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,,Demokratija dabar 
arba niekad" 

Vokiečiai pasiryžo būti laisvi 
Vakarų Berlynas . — AP 

žinių agentūra pranešė, kad 
mažiausiai 125,000 vokiečių šį 
pirmadienį taikingai žygiavo 3 
valandas Leipzigo miesto cent
re, reikalaudami reformų. To
kių didelių demonstracijų 
Rytų Vokietijoje nėra buvę per 
40 metų, kai tą kraštą valdo 
komunistai. Pirmą kartą oficiali 
valstybės televizija pranešė apie 
protesto demonstracijas visam 
kraštui ir ADN žinių agentūra 
pasidžiaugė, jog protinga sau
gumiečių laikysena neiššaukė 
riaušių. 

Pranešama, jog penkios Leip
zigo bažnyčios praėjusį 
sekmadienį perpildytos meldėsi 
už taiką ir buvo vokiečiai 
prašomi pirmadienį taikiai 
dalyvauti protesto demonstraci
joje. Minia jau antrą kartą 
užtvindė Leipzigo gatves dviejų 
savaičių laikotarpyje. Pirmą 
kartą demonstravo maždaug 
70,000 vokiečių. Šį kartą 
neįvyko jokio nemalonaus 
įvykio. Vėliau buvo pranešta, 
kad ir pirmadienį vokiečiai pir
miau susirinko savo liuteronų 
bažnyčiose pasimelsti ir paskui 
išėjo į gatves. 

Bažnyčiose — centrai 
Šv. Luko liuteronų bažnyčios 

klebonas Christoph VVonneber-
ger pranešė Vakarų Vokietijos 
televizijai, kad daugiau kaip 
125,000 žmonių skandavo: „Mes 
esame žmonės! Demokratija 
dabar arba niekad! Mes liksime 
čia! Mūsų bus dar daugiau!" 
Minia taip pat šaukė: „Leiskite 
jaunus žmones į valdžią! Mes 
norime naujų vadų!" Daugelio 
plakatai reikalavo laisvės 

spaudai, laisvų rinkimų ir 
laisvai keliauti. Dauguma 
demonstrantų buvo jauni 
žmonės. Kalbėtojai pasakėjei 
nebus reformų, tai demonstraci
jos kitą savaitę vėl bus 
tęsiamos. 

Šv. Morkaus bažnyčios 
klebonas Michael Turėk, kuris 
yra vokiečių sąjūdžio Naujojo 
Forumo narys , papaskojo 
žurnalistams, kad iki šiol 
žmonės tik tarp savęs kalbėjo 
apie laisvę, bet dabar su laisvės 
šūkiais išėjo į gatves. Tos 
demonstracijos bus tęsiamos. 
Vokiečiai daugiau nebetylės. Jis 
paaiškino, kad demonstracijoje 
dalyvavo studentai ir profe
soriai, darbininkai ir kiti inte
lektualai, taip pat ir ūkininkai. 
Jis sako. jog vokiečiai gerai 
prisimena įvykius Kinijoje, 
tačiau tai jų nebaugina. 

Reikalauja rinkimų 
Tuo pačiu metu vyko mažes

nio pobūdžio demonstracijos tais 
pačiais t ikslais Hallėje, 
Dresdene, Plauen ir Rytų Ber
lyne. Vak. Vokietijos ,,Bild" 
laikraštis rašo, jog Komunistų 
partijos vado Honeckerio dienos 
suskaitytos, nes partijos vadai 
reikalauja jo pasitraukimo. 
Visame krašte reikalaujama 
naujų ir laisvų rinkimų. Polit-
biuras pradėjo svarstyti naują 
vokiečių situaciją. Darbininkų 
tarpe yra taip pat didelis nepa
sitenkinimas, pasakė Harry 
Tisch, Darbo ministerijos vado
vas. 

Pastarųjų savaičių metu pasi
traukė į Vakarus daugiau kaip 

52,000 Rytų Vokietijos vokiečių, 
paskelbė Vak. Vokietijos žinių 
biuras. 

Stiprus žemės drebėjimas 
San Francisco. — Antra

dienio vakare šiaurinėje Cali-
fornijos valstijos dalyje, San 
Francisco apylinkėje, įvyko stip
rus žemės drebėjimas, kurio 
metu žuvo daugiau negu 270 
žmonių, nors tikrasis skaičius 
paaiškės tik po kelių dienų. 

Šis žemės drebėjimas tęsėsi 
maždaug 16-20 sekundžių bet jo 
metu buvo sugriauta daug pas
tatų, įvyko didžiuliai gaisrai ir 
San Francisco įlankoje sulūžo 
dalis tilto. Sporto stadione vyku
sios žaidynės buvo nutrauktos, 
kur dalyvavo 60.000 žmonių. 
Preliminariniais apskaičiavi
mais buvo sužeista daugiau 
kaip 400 žmonių. Drebėjimas 
suskaldė namų sienas net 150 
mylių nuotolyje ir buvo jaučia
mas net Los Angeles ir Reno 
miestuose. Buvo nutraukta 
elektros srovė, neveikė telefo
nai, nutrūko susisiekimas, 
miesto dal is nebeturėjo 
vandens. Richterio skalėje šis 
žemės drebėjimas pažymėtas 
6.9. 

Vienas iš stipriausių 
Didžiausias žemės drebėjimas, 

dešimt kartų stipresnis, buvo 
tik 1906 metais, sugriovęs 
didelę dalį miesto. Geologijos 
profesoriai sako, kad panašūs 
drebėjimai Californijoje įvyksta 
maždaug kas 10-20 metų. 

Prez. Bushas tuoj pasiuntė 
viceprezidentą Dan Quayle ir 
Transportacijos departamento 
sekretorių Samuel Skinner į 

nelaimės vietą, kad betarpiai 
susipažintų su įvykusia tra
gedija. 

San Francisco šiuo metu turi 
749,000 gyventojų, o 1906 m., 
kai įvyko didysis drebėjimas, 
turėjo tik 342.000. Tada 
išvakarėse Operos rūmuos 
,.Carmen" operoje dainavo gar
susis tenoras Enrico Caruso, 
kuris vos išliko gyvas, kai tas 
viešbutis, kuriame jis buvo ap
sistojęs sugriuvo. Šiemet Operos 
rūmai nebuvo sugriauti, bet 
gerokai nukentėjo. 

KGB atsiprašė už 
areštą 

— Maskva. Po 45 metų, kai 
sovietai areštavo švedų dip
lomatą Raoul VVallenbergą Bu
dapešte, KGB įstaiga Maskvo
je viešai atsiprašė už šį areštą 
ir perdavėjo dokumentus atvy
kusiems giminėms jo ieškoti. 
Bet nepakeitė savo pozicijos, 
kad jis yra miręs, kuo netiki jo 
giminaičiai. Jo asmens doku
mentus su fotografija perdavėjo 
pusserei Ninai Lagergrenai. 
Wallenbergeris nacių karo 
metu padėjo kelioms dešimtims 
tūkstančių žydų pabėgti nuo 
nacių persekiojimo. SovieCai tuo 
metu apkaltinoji šnipinėjimu ir 
suėmė. Buvę politiniai kaliniai 
sakosi jį matę dar 1980 m. 
Vladimiro kalėjime. Jam dabar 
turėtų būti 77 m. amžiaus. 
Švedijos vyriausybė taip pat 
mano, kad jis dar gyvas. 

125,000 vokiečių Leipzige, Rytų Vokietijoje, reikalauja laisvos sujungtos Vokietijos ir reformų 
dabar. Šioje fotografijoje matome demonstrantus miesto centre tuoj pat po pamaldų penkiose 
bažnyčiose išėjusius reikalauti laisvės Rytų Vokietijai. 

Sovietų premjeras kritikuoja 
saviškius •: 

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
ministeris pirmininkas Nikola
jus Ryžkovas praėjusį sekma
dienį pasakė, jog bilijonų rublių 
vertės importuotų gėrybių, 
įskaitant ir greitai gendančius 
maisto produktus, yra šūsnimis 
sudėti Sovietų uostuose ir dėl 
biurokratų blogo vadovavimo 
nepasiekė gyventojų. Daugel 
žmonių negali tomis gėrybėmis 
pasinaudoti. 

„Tai netoleruotina", kalbėjo 
Ryžkovas televizijos programo
je. „Kai dabar pradėjo gėrybės 
plaukti, tai buvo dar kartą 
įrodyta, kad mūsų bloga vadovy
bė nemoka susitvarkyti". Nuo 
pat mėnesio pradžios, pasakojo 
Ryžkovas, 25,000 tonų maisto ir 
tūkstančiai tonų muilo miltelių 
buvo vyriausybės importuoti, už 

Britai pateisina 
VValdheimą 

L o n d o n a s . — Britanijos 
vyriausybė paskelbė, jog Aus
trijos prezidentui K. Wald-
heimui primetami karo meto 
nusikaltimai neturi pagrindo. 

Po 18 mėnesių tyrinėjimo, Bri
tanijos Gynybos ministerija, ty
rinėjusi jo bylą, pranešė nera
dusi jokių įrodymų, kuo jį būtų 
buvę galima kaltinti nacių nusi
kaltimais. Pranešime rašoma, 
jog Waldheimas, kaip ir kiti ka
rininkai vokiečių kariuomenėje 
Balkanuose, žinojo apie nacių 
įsakymus, bet žinojimas dar 
nereiškia nusikaltimo, nes 
neįrodyta, kad jis juos vykdė. 
Prez. VValdheimo įstaiga Vieno
je pareiškė, jog Britanijos ty
rinėjimai sutinka su VValdhei
mo anksčiau padarytais pareiš
kimais, kad jis nepadarė jokio 
nusikaltimo. 

Bet JAV teisingumo departa
mento nacių gaudymo įstaiga 
OSI pareiškė, kad tas Britanijos 
dokumentas nepatikimas ir 
neatitinka tų reikalavimų, 
kurie buvo nustatyti Niurnber
ge karo nusikaltėliams. Neal 
Sher. OSI direktorius, pasakė, 
jog pagal turimus Amerikoje 
duomenis, absoliučiai negalima 
išvesti, kad Waldheimas nebuvo 
įsivėlęs į tuos veiksmus. „Pasta
ba, kad VValdheimas yra ištei
sintas yra absurdas", pasakė 
Sher, pastebėdamas dar. kad 
jam uždrausta lankytis Ameri
koje. 

kuriuos buvo sumokėta užsienio 
valiuta. Bet praėjo pusė mėnesio 
ir niekas iš tų siuntų nepasiekė 
vartotojų, o jie išgyvena didžiau
sius trūkumus. 

Įvestos kortelės 
Visos tos gėrybės tebėra net 

neiškrautos, visę i nepajudintos. 
Maistas bus sugedęs, milteliai 
sušlapę, jie genda ir toliau lai
komi atvirame lauke. Prie viso 
to prisideda dar milijonai batų 
iš Čekoslovakijos, kurie taip 
pa t nepajudinti uostuose. 
Ryžkovas, kuris yra prezidento 
Gorbačiovo artimas bendradar
bis, pasakė, kad menedžeriai ir 
Transporto ministerijos 
pareigūnai, nežiūrint jų rango, 
kurie yra atsakingi už perveži
mą, bus nubausti ir pašalinti iš 
pareigų. 

Sovietų Sąjungoje žiemai 
artėjant, prasidėjo dar didesnis 
žmonių nepasitenkinimas mais
to stoka. Mėnesiais jau trūksta 
muilo, valymo miltelių, arbatos, 
degtukų, cukraus ir mėsos. Kai 
kuriems produktams įvestos 
kortelės. Vasaros metu Sovietų 
vyriausybė pažadėjo išleisti 5 
bilijonus rublių maistui ir 
kitoms kasdieninio vartojimo 
prekėms iš užsienio sumokėti. 
Politbiuro kandidatė Aleksand
ra Birukova buvo pasiųsta į 
Angliją užsakyti moterims rei
kalingų prekių. Tačiau kai tos 
prekės iš visur atvyko į Sovietų 
uostus, niekas jomis nesirūpina. 

Tai ne sabotažas 
Ryžkovas savo ilgame pasikal

bėjime iširminai kalbėjo apie 
ekonominius krašto reikalus, 
bet jis atmetė, kad tai galėtų 
būti sabotažas prieš Gorbačiovo 
vedamą reformų politiką ir kad 
tai grėstų jo saugumui. Jis pa 
sakė. jog vyriausybė neleis 
laisvų kainu, nes tai padidintų 
infliaciją, o tai paliestų vyresnio 
amžiaus žmones, kurie pragy
vena tik iš kuklios pensijos ir 
neturi kitų pajamų. Vidutinės 
pajamos per mėnesį ten yra 215 
rublių arba 344 dol., bet 
daugelis pensininkų turi 
išgyventi iš 65 rublių mėnesiui 
arba 104 dolerių. 

Bet jis taip pat griežtai kri
tikavo ir buržuazinio pobūdžio 
kooperatyvu judėjimą, kurie tik 
kapitalistiniais metodais siekią 
sau pelno, neatsižvelgdami į 
krašto ekonominę padėt). 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Rytų Vokietijos Komunis
tų partijos vadas Erich Ho-
necker Politbiuro posėdyje va
kar buvo pašalintas iš pareigų. 
Oficialiai skelbiama, kad jis pa
sitraukė iš visų turėtų postų dėl 
blogos sveikatos į užtarnautą 
poilsį. 

— „The Wall Street Jour
nal" rašo, jog Sovietų glasnost 
at idarė duris ir Amerikos 
žydams. B'nai B'rith, JAV savo 
centrą turinti pasaulinė žydų or
ganizacija, atidarė savo skyrius 
Maskvoje, Leningrade, Rygoje ir 
Vilniuje be jokio pasipriešinimo 
iš Sovietų vyriausybės pusės. 
Ten nuvykusi žydu grupė net 
turėjo bendrus pietus Lenin
grado viešbutyje, kas anksčiau 
nebūdavo leidžiama. 

— Washingtone didėja prezi
dento Busho kritika, kad jo žo
džiai nesiderina su jo darbais. 
Net jo rėmėjai pasisako prieš 
prezidentą už jo reikalų 
tvarkymą Panamos perversmo 
metu ir už jo per lėtą reagavimą 
į įvykius Rytų Europoje, rašo 
,,Wall Street" dienraštis. 

— Prez. G. Bushas pasirašė 
įsakymą visoms federalinėms 
įstaigoms sumažinti savo 
biudžeto išlaidas 16.1 bil. dol. 
sumoje po to. kai Kongresas vėl 
nesiėmė pagal priimtą Gramm-
Rudman-Hollings biudžeto 
balansavimo įstatymą šiai 
sumai sumažinti išlaidas. 

— Washingtone pirmą kartą 
priimtas neregys į Valstybes 
departamento tarnybą. Iki šiol 
nuo pat 18-jo amžiaus neregiai 
nebūdavo priimami, bet dabar, 
kai technika sumodernėjo, 
Avraham Rabby. po 10 metų 
laukimo, buvo priimtas tar
nybon. Jis yra baigęs Anglijoje 
Oxfordo universitetą su laips
niais ispanų ir prancūzų kalbose 
ir Chicagos universitete 
administraciją. 

— Irano prezidentas Hashe-
mi Rafsanjani atsisakė vyriau
siojo kariuomenės vado pareigų, 
pranešdamas per Teherano ra
diją, kad jis bus užimtas kitais 
valstybės reikalais. 

— Havanoje pranešama, jog 
Kubos lėktuvas su 150 žmo
nių nukrito į žmonių gyve
namą rajoną, netoli Jose Marti 
aerouosto. Žuvusių tarpe yra 
112 italų turistų, du kubiečiai. 
11 lėktuvo tarnautojų ir 20 Bo-
yero apylinkės žmonių. 

Kremliaus vadas pliekia 
spaudą 

Mažėja jo ir partijos prestižas 

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
prez. M. Gorbačiovas griežtai 
kritikavo savo glasnost politikos 
rėmėjus, apkaltindamas per 
dideliu laisvumu. Jis pasikvie
tė vyriausius laikraščių redak
torius ir kelis kultūrininkus ir 
su jais praleido dvi valandas, 
nurodydamas, kurių straipsnių 
negalima spausdinti. Jis išbarė 
tuos redaktorius net pavardė
mis, visa tai stebint ir kitiems 
Politbiuro nariams. Tai sukėlė 
žurnal is tų tarpe didelį 
susirūpinimą. 

Sovietų vadas pakartotinai 
pasiūlė, kad vyriausias 
labiausiai skaitomo žurnalo 
„Argumenty i Fakty" redak
torius atsisakytų iš pareigų, nes 
jis atspausdino surinktus po
puliarumo apklausinėjimo duo
menis apie Sovietų parlamento 
narius. Redaktoriui Vladislovui 
Starkovui buvo įsakyta šią 
savaitę atvykti į Kremlių pas 
Komunistų partijos ideologijos 
viršininką pasiaiškinti. 

Spaudos cenzūra? 
Kitas Gorbačio\o taikinys 

buvo istorikas Juri Afanase-
jevas, vienas iš mažumos radi
kaliųjų bloko narių Sovietų 
parlamente. Dalyvavę tame 
susitikime, pasakojo, jog Gor
bačiovas griežtai pareikalavo, 
kad jis grąžintų Komunistų par
tijos nario kortelę, nes jis 

*v 
Vladislovas A. Starkovas sov^tų 
savaitraščio „Argumenty i Fakty", 
kuris turi 26 milijonus skaityto" ij-e-
daktorius, gavo Gorbačiovo įsakymą 
pasitraukti iš redaktoriaus posto už 
tai. kad paskelbė žmonių apklausinė
jimų duomenis, kurie nepalankūs 
Gorbačiovui 

— Washingtone diplomatų 
tarpe diskutuojamas PLO vado 
Arafato pageidavimas dalyvau
ti Jungtinių Tautų sesijoje šį 
rudenį New Yorke. Jei Amerika 
neduos jam vizos, tai vėl sukels 
pyktį arabų kraštuose. Žydų 
organizacijos tyliai veikia, kad 
Valstybės departamentas ne
duotų Arafatui vizos, tačiau 
manoma, kad nebėra pagrindo 
neleisti jam atvažiuoti į Ameri
ką. 

— Latvių Liaudies Frontą 
palaiko 79^ latvių ir 64.1^ ne 
latvių tautybės žmonių. 

nesilaikąs partijos nustatytos 
linijos ir rašąs ne pagal partijos 
reikalavimus. Gorbačiovas pa
sakė, kad paskutiniu metu kai 
kurie politikai daro taip, lyg jie 
„kalbėtų prieš savo motiną". 
Redaktoriai po to sakėsi nežiną 
ar bus tuoj suvaržyta vėl spauda 
ir įvesta cenzūra. Kitą savaitę 
yra nustatyta svarstyti naują 
spaudos įstatymą, kurį paruošė 
specialus komitetas. Jame nu
matyta didesnė spaudos laisvė 
be cenzūros. 

Partija smunka 
„Pravda" taip pat paskelbė, 

jog Komunsitų partijos prestižas 
kasdien mažėja; la ikrašt is 
pravedė žmonių apklausinėji
mus ir daugelis pasisakė nebe-
pasitikį partija. 

Laikraščių redaktoriai sakosi 
nebežiną kaip laikytis. „Ogo-
niok" savaitraščio redaktorius 
Vitalijus Korotičas buvo pats 
susitikęs su cenzoriumi ir 
aptarė, ką galima spausdinti 
kitame numeryje. Gorbačiovas 
kritikavo du straipsnius „Izves-
tijoje" ir „Maksvos žiniose". 

Į Gorbačiovo šias pastabas 
redaktoriams, tuojau atsiliepė 
Boris Jeltsinas, kuris pasakė, 
jog Gorbačiovas susidėjo su kon
servatoriais, kurie vėl nori 
įvesti „geležinę ranką". Jis 
mano, kad valstybės galva — 
Gorbačiovas pats vadovauja 
konservatorių linijai, tik iki šiol 
to neparodė. 

Mažėja jo populiarumas 
Gorbačiovas ir anksčiau pasi

kviesdavo redaktorius ir juos 
mokindavo, tačiau šį kartą buvo 
kitaip. Jis pakvietė ir Politbiuro 
narius dalyvauti tame redakto
rių išbarime, kaltino tik libe
ralus ir radikalus ir.baigęs savo 
priekaištus, neleido diskusijų, 
kas būdavo daroma anksčiau. 
Pranešama, kad po šio susi
rinkimo, redaktoriai neat
spausdino jokios žinios apie šį 
susitikimą savo laikraščiuose. 

Manoma, jog Gorbačiovui 
nepatiko, kad visuomene 
geriausiai įvertino apklau
sinėjimų metu tris deputatus — 
Jeltsiną, Afanasejevą ir dr. 
Sacharovą. Juos žmonės laiko 
geriausiais deputa ta is . 
Gorbačiovas nebuvo įskaitytas 
į tą skaičių, bet laikraščiai 
atspausdino žmonių pasisaky
mus už jį ir prieš jį. Jis buvo 
kritikuojamas už tai, kad savo 
nuomonę primeta ki t iems 
deputatams ir rimtai pakenkė 
savo taurėtam autoritetui. Re
daktoriai sako, jog Gorbačiovas 
pasakęs, kad deputatų 
populiarumo pranešimas, pagal 
žmonių apklausinėjimus, esąs 
tų deputatų įžeidimą-. 

KALENDORIUS 

Spalio 19 d.: Akvilinas, Kleo
patra. Švitrigaila. Kantrimė, 
Gryte. Geisvilas. 

Spalio 20 d.: Artemas, 
Adelina. Vandelinas, Gedainis, 
Saulė, Gedas, Geimina. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 7:06. leidžiasi 6:05. 
Temperatūra dieną 48 1.. nak

tį 28 L 
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AR PAGERBSIME 
J A U N I M Ą 

Detroite „Kartą pavasarį" po
kylyje pagerbiamas Detroito ir 
apyl inkių lietuviškasis jauni
mas jų gimnazijos baigimo pro
ga. Tai graži proga pasidžiaug
ti ir įvert inti jaunimo pasieki
m u s moksle, lietuviškoje orga
nizacinėje ir v isuomeninėje 
veikloje. Šį tradicinį renginj jau 
daugelį metų rengia Detroito 
lietuvių skautų tėvų komitetas. 
Darbo ir pastangų daug — jos 
vertos, kai jas pateisina tei
giamas visuomenės reagavimas. 
P r a e i t y j e yra t e k ę p a t i r t i 
apsivylimų, kai renginys dėl 
nepakankamo abiturientų ir vi
suomenės dėmesio rengėjams 
š a l i a d a r b o a t n e š ė d a r ir 
finansinių nuostolių. Siekiant 
išvengti nepateisinamų darbo 
pastangų ir piniginių nuostolių, 
nor ima patirt i visuomenės po
žiūrį į šį renginį. Visi abiturien
t a i prašomi iki gruodžio 1 d. 
p raneš t i Reginai Mingėlienei. 
tel . 313—348-8123 ar pageidau
j a t e , k a d šis b a l i u s b ū t ų 
ruoš iamas ir ar pasižadate jame 
d a l y v a u t i . Baliui n u m a t y t a 
da ta - 1990 m. balandžio 21 d. 
Pr ieš registruojantis dalyvauti 
baliuje, prašoma pasitikrinti su 
savo mokyklomis, ar tą diena 
n e v y k s koks s v a r b u s jų 
mokyklos ruošiamas renginys. 
Lauks ime jūsų paskambinimo. 
Taigi, a r šis jaunimui pagerbti 
v a k a r a s D e t r o i t e b u s 
ruoš iamas , priklauso nuo jūsų. 

„ŠVYTURIO" J Ū R Ų 
ŠAULIU KUOPOS 

VALDYBOS P O S Ė D I S 

„Švyturio" jūrų šaulių kuopos 
valdybos spalio 7 d. posėdyje 
„P i l ėnų" stovykloje dalyvavo 
kuopos pirm. Bronius Valiukė
nas , vicepirm. Juozas Kinčius. 
sekr . Romas Macionis, ižd. 
Alb inas Grigai t is . „P i l ėnų" 
s t a t y b o s vadovas A n t a n a s 
Šiurkus, administratorius Balys 
Telyčėnas. renginių vadovas 
Vacys Šlušnys. baro vedėjas An
tanas Vaitiekus, moterų vadovė 
Onute Selenienė ir jos padėjėjos 
Salomėja Grigaitienė ir Stefa
nija Telyčėnienė. Priėmus dar
botvarkę, sekretorius R. Macio
nis perskai tė kovo 3 d. kuopos 
susir inkimo protokolą. Kuopos 
pirm. B. Valiukėnas savo prane
šime nušvietė kuopos at l iktus 
d a r b u s . Kuopos š a u l i a i 
dalyvavo LŠST kapeliono kun. 
Jono Borevičiaus laidotuvėse, 
Union Pier suvažiavime, bei 

Chicagoje vykusiose Vytauto 
Didžiojo šaulių rinktinės 30-čio 
ir Klaipėdos jūrų šaulių kuopos 
25-rių metų sukakčių minėji
muose. „Pilėnų" stovykloje 
surengė vasaros sezono atida
rymą, Jonines, ir vasaros sezoną 
uždarymą. Darbo buvo daug, jis 
būtų lengvesnis, jei kiekvienas 
valdybos narys atliktų savo 
pareigas. 

Vasaros sezono uždarymo ir 
kasos stovio duomenis pateikė 
ižd. A. Grigaitis. Po jo pra
nešimus iš savo pareigų atliko 
ir kiti valdybos nariai. 

Moterų vadovė Onutė Sele
nienė pasikundė. kad rengiant 
kurį nors renginį darbo daug, o 
moterų mažai. Kiekvienam ren
giniui tenka ruoštis dvi dienas. 
Gerai, kad susilaukiama vyrų — 
Vacio Šlušnio ir Antano Vaitie
kaus talka. Paskirta aukų: 
Balfui 25 dol., Vasario 16 šven
tės minėjimo rengėjams — Det
roito Lietuvių Organizacijų cen
tro valdybai 25 dol., ir Lietuvių 
Bendruomenei 25 dol. 

Sergančiai moterų vadovės 
padėjėjai Sofijai Sirutienei pa
linkėta sveikatos per radijo va
landėles. 

Lietuvos televizijos „Labas ry t a s " p rog ramos vedėjui Stasiui Arnaš iu i Detroite lankantis . Iš kair.: 
sėdi — J. O r e n t a s , D. Petronienė, k u n . A. Babonas , S. Arnaš ius , L. Rugienienė, A. Rugienius. 
Stovi — A. Zaparackas , M. Aba r iu s , N . ir A. Čerėka i , R. Boris , Pr . Zaranka, J . Udrienė, B. 
Neve rauskas . Nuotr . J o n o U r b o n o 

valdybos posėdžio dalyvių vai- — 
šėse dar dalyvavo: Liuda Mačiū
nienė, Benis Macionis, Vladė 
Šiurkienė, Jadvyga Grinienė, 
St. Butkaus šaulių kuopos pir
mininkas Eduardas Milkauskas 
ir jo brolis, svečias iš Lietuvos, 
gydytojas Aleksandras Milkaus
kas su dukra Diana Bernotavi-
čiene. Svečias Aleksandras Mil
kauskas papasakojo apie liku
sius Lietuvoje šaulius; vieni jų 
buvo išvežti į Sibirą, o kiti pasi
t raukė į mišką. Džiaugėsi, kad 
JAV-ėse šauliai laisvai dirba. 

St. Butkaus šaulių kuopos 
pirm. Ed. Milkauskas padėkojo 
už pakvietimą. Pasidžiaugė, kad 
ab i šaul ių kuopos g raž ia i 
bendradarbiauja ir dirba.. 

Prieš vaišes maldą sukalbėjo 
Juozas Kinčius. 

LIETUVA 
AMERIKIEČIŲ 

SPAUDOJE 
Pranešimai LB tarybos sesijoje 

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio tarybos narys Arvydas Juoza i t i s su jo susi
t ikimo su lietuviais Detroite rengėjais Vyta ir Marija Pe t ru l i a i s . 

Numatyta ateinančiais me
tais surengti stambesniems 
, ,Pilėnt" stovykai aukojusiems 
asmen ;ms pagerbimą-balių, o 
bendru Kūčių šiais metais jau 
neberengti. 

Gimtadienis 

Po posėdžio sėdom prie 
papuoštų stalų švęsti moterų 
vadovės padėjėjos Salomėjos 
Gr iga i t ienės g imtadienį . 
Kuopos pirmininkas Bronius 
Val iukėnas kuopos va rdu 
pasveikino jubilijatę ir padėkojo 
moterų vadovei Onutei Selenie-
nei ir jos talkininkėms už šių 
vaišių paruošimą. Sugiedota 
..Ilgiausių metų". Bėjau minėtų 

SKAMBA „ V A S A R O S 
ROMANTIKA" KAUNE 

Kauniečių iniciatyva solistė 
Nelė ir muz. Arvydas Paltinai 
šią vasarą koncertavo Lietuvo
je. Dviejų savaičių laikotarpyje 
atliko net 29 koncertus. Vilniu
je televizija įrašė jų koncertą. 
Pažymėtina Kauno Dainų slė
nyje įvykęs koncertas, kuris 
sutraukė iki 17,000 asmenų. 
Kauniečių TV sekmadienio lai
doje skambėjo Šv. An tano 
parapijos vargonininko muz. 
Stasio Sližio „Vasaros roman
tika ", kuri buvo atl ikta po 
lietuvių t remtinių pokalbio. 

A, Gr in ius 

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio sekretoriui Arvydui Juozaičiui Detroite viešint, a p n l a a k y t a B JAV 
sena tor iaus I) Riegle įstaigoje. Iš k. A Zaparackas. V. Pet rul is . A. Juozaitis. K Miškin io -<nn 
tor iaus I) Rie^le ryš in inkais su tautinėmis grupėmis Garo Paparazian ir dr S Miškin ienė . 

N i'itr S. M i š k i n i e n ė s 

Lietuvių Bendruomenės da
bar t inės tarybos sesijoje Cle-
velande daugiausia pranešimų 
buvo ra š tu . Pirmoj daly buvo 
praneš imai apie vienerių metų 
veiklą i r a t l iktus darbus. Apie 
j uos p r a n e š ė d a u g i a u s i a 
vyresnieji pareigūnai ir kraš to 
valdybos atsakingi darbininkai, 
išskyrus socialinę tarybą, kurią 
la ikinai yra perėmęs vykdo
masis vicepirmininkas Linas 
Norusis. Antroje dalyje kalbėjo 
daugiau jaunesnieji pareigūnai, 
išskyrus apie sportą, apie san
tykius su amerikiečiais. 

Kraš to valdybos vicepirmi
ninkė informacijos re ikalams 
Ramunė Kubiliūtė savo parei
gas a t l iko labai gerai . Jos 
p raneš imas nebuvo ilgas ir 
nesukėlė diskusijų. J i pasakė, 
kad t iek mažos, t iek didesnės 
žinios siunčiamos visiems laik
rašč iams ir LB leidžiamam 
mėnesiniui žurnalui „Pasaulio 
l i e t u v i u i " . Anglų k a l b a 
l e i d ž i a m a s ž u r n a l i u k a s 
„Br idges" pr iž iūr imas , kad 
teiktų reikalingas žinias, įves
t a s nau jas skyr ius , l iečiąs 
k r a š t o valdybos d a r b u s ir 
planus. 

Gal sunkiausias darbas at
sakyti visus laiškus ieškan
t i e m s savo „ š a k n ų " . Ne 
visuomet lengva žinias surinkti 
ir t e i g i a m a i a t s a k y t i . Bet 
informacijos reikalų vedėjos pa
ruoštas lapas anglų kalba su 
visomis žiniomis, kur ias gali
ma ras t i apie Lietuvą. 

Krašto valdybos vicepirmi
ninko sporto reikalams Riman
to Dirvonio pranešimas daugiau 
lietė praeitų metų suvažiavimą 
Clevelande, ku r buvo svarstomi 
re ikala i santykių su Lietuva. 
Lie tuvia i sport ininkai rėmė 
išvyką į Austral i jos sporto 
šventę. Palaikomas ryšys su Ina 
Bertulyte-Bray, kuri Seatt le, 
Wash., įgaliota atstovauti lietu
v i a m s r e n g i a m o s e „ g e r o s 
val ios" sporto rungtynėse ir ji 
ta rp in inkauja ten olimpiniam 
komitete. Tuo reikalu tar tas i ir 
su b e s i l a n k a n č i u Sąjūdžio 
p i rmin inku prof. V. Lands
bergiu. 

Lietuviai sportininkai ir jų or
ganizacija globojo Milwaukee 
jaunių turnyre dalyvavusius lie
tuvius , taip pat pavasarį daly
vavo Toron te , K a n a d o j e , 
metinėse žaidynėse. 

Lietuvių Bendruomenės kraš
to valdybos vicepirmininko spe
cialiems reikalams dr. Petro V. 
Kisieliaus pranešimas buvo il
g e s n i s ir i š s a m e s n i s . J i s 
priminė, kad. Sovietams jį pa4 j 
grąžinus prievarta iš Maskvos 
aerodromo, buvo tai pažymėta 
amer ik ieč ių spaudoje, ypač 
plačiai buvo rašyta Chicagoje ir 
Clevelande. Dr. P. V. Kisielius 
pas i s tengė pr is ta ty t i „Sun-
T i m e s " d i e n r a š č i u i Balį 
Gajauską, su kuriuo buvo pa
d a r y t a s p a s i k a l b ė j i m a s . 

Spaudos atstovams buvo prista
tytas prof. Vytautas Lands
bergis, Sąjūdžio pirmininkas, 
kuris turėjo progą susitikti su 
„Chicago Tribūne" redaktoriais 
ir su jais pasikalbėti. Po to 
jaučiama, kad po šio susitikimo 
dienraščio redakcijos laikysena 
lietuvių atžvilgiu pasikeitė. 

Dr. P. V. Kisielius dalyvauja 
Chicagos arkivyskupijos žmo
gaus teisių skyriuje, arkivys
kupijai atstovauja Amerikos-So-
vietų Sąjungos bendradarbia
vimo organizacijoje, palaiko ryšį 
su Amnesty International in
sti tutu, su vengrų kard. Mind-
szenty komisija, kur visuomet 
yra daug progų kelti klausimus 
prieš komunizmą ir už Lietuvos 
nepriklausomybę. Kartais šių 
kontaktų progomis jis skaito 
paskaitas apie žmogaus teisių 
paže id imus Lietuvoje. O 
lankantis kun. A. Svarinskui 
buvo susitikę su Chicagos kard. 
J. Bernardin, kuris pažadėjo 
p a r ū p i n t i lėšų k iekv iena i 
lietuvių parapijai įsigyti Šv. 
Raštą. 

Chicagoje taip pat pravesti 
susitikimai ir pranešimai lietu
viams, lankant is V. Lands
bergiui ir Arūnui Degučiui. Dr. 
P e t r a s V. Kis ie l ius buvo 
vertėjas, ryšių palaikytojas, 
kontaktų mezgėjas, ka r ta i s 
p a s i k v i e s d a m a s t a lkon už 
vertėją Mykolą Drungą. 

Lietuvių Jaunimo sąjungos 
pirmininkas, kuris priklauso 
valdybai, Darius Sužiedėlis 
pranešė apie savo organizaciją 
ir jos didžiuosius rūpesčius. 
Gyvendamas ir veikdamas Wa-
shingtone labiausiai rūpinosi 
lietuvių politinės veiklos bran
dumu. Pavasarį buvo surengtas 
VVashingtone politinis semi
naras, kuriame buvo išdėstyti 
principai, kaip reiktų veikti 
politinėje srityje. Rudenį bus tai 
kartojama praktiškai, duodant 
Lietuvių fondo s t ipendi jas 
keliems jauniems lietuviams ir 
parūpinant darbus politinėje ir 
visuomeninėje srityje. 

Amerikos lietuvių jaunimas 
dalyvavo Vokietijoje Pasaulio 
lietuvių jaunimo suvažiavime ir 
diskusijose. Suvažiavime buvo 
lietuvių iš įvairių pasaulio 
kraštų, ir tai pasidarė t ikras 
Pasaul io Lietuvių jaun imo 
sąskrydis, kuris ir svarstė 
pirmiausia Lietuvos reikalus. 
Čia susitiko taip pat jaunimą iš 
rytų — Lietuvos, Latvijos, Esti
jos. Leningrado, Sibiro... 

Jaunimo sąjunga nenorėtų, 
kad šioje tarybos sesijoje, būtų 
vėl iš naujo nutarti tokie klau
simai, kur ie liečia jaunimo 
suvaž iav imus , kur ie liečia 
jaunimo apklausinėjimą — jie 
nepasiekia savo tikslo. Kartu 
Darius Sužiedėlis viso lietuvių 
jaunimo vardu padėkojo Lie
tuvių Bendruomenės krašto 
valdybai už paramą pereitais 
me ta i s ir prašė pa ramos 
ateityje. 
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Buvo ir daugiau praneš imų, 
daugiausia diskusijų. Komi
sijos ruošė rezoliucijas. Jos, kaip 
paprastai, nebuvo vykdomos nei 
va ldybų, nei t a r y b ų , ne i 
visuomenės, kur ia i jos ta iko
mos. Reiktų tik a tkre ip t i dides
nį dėmesį į neaiškią polit inę 
padėtį, kuri nepaaiškėja ir nepa
aiškės mūsų aplinkoje, o juo 
labiau pasau ly j e . Dėl to ir 
nereiktų daryti didesnių išvadų 
iš pranešimų, kas j a u a t l ik ta , ir 
nutarimų, kas dabar dary t ina . 

Reikia būt inai ap t a r t i ne t ik 
praeit į , bet ir a t e i t į , b e n t 
ne to l imą a t e i t į , k a d b ū t ų 
žinoma apygardoms ir apylin
kėms, ką jos dabartyje t u r ė t ų 

daryt i , kad būtų visa išeivija 
naudingesnė pati sau. Išeivijos 
darba i bū tų našesni laisvei 
skelbti , pagalbai Lietuvai, kur i 
eis t ik Lietuvai ir l ietuviams, 
bet ne jos okupantui . Tai turėtų 
žinoti visi veiksniai, visos or
ganizacijos, juo labiau savo 
kelią ir savo organizaciją turin
ti Bendruomenė. Planų bent ar
t imesnei ateičiai ir pasigen
dama. D n . 

DR. VIJAY BAJAJ, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(AugUai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 Street, Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr . ketv . penkt nuo 12 iki 6 v * į 

Of*. 735-4477; 
Rez. 246-0067; aroa 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tel. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 
Nlechirurgims išsiplėtusių venų 

' hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel . 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt . antr . ketv ir penkt 

Reikalu esant atvažiuoiu ir i namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W. 59th St.. Chicago. IL 
Tel. 476-2112 

9525 S 79th Ave Hickory Hills. IL 
Tel. 598-8101 

Vai pagal susitarimą 

Tel. kabineto ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th A v e . , Cicero 

Kasdien 1 iki 3 vai vak 
išskyrus treč. šešt 12 iki 4 vai popiet 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mlchigan A v e . , Sulte 324 ir 
5635 S. Pulaski Rd. . Chicago, IL 

Tel. 565-2960 (veikia 24 vai ) 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81 si Street 

Kabineto tel. RE 7-1168: 
Rezid. 385-4811 

Kab. tel . LU 5-0348; Rez. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai pagal susitarimą: pirm. ir ketv 12-4 

6-9: antr 12-6: penkt 10-12. 1-6 

Kab. tel . 471-3300; rez. 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave. , 
Chicago. III. 60652 

Ptrm . antr . ketv ir penkt 
pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
PETER STECY, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzie, Chicago, III. 
Tel. 925-2670 

1185 Oundee Ave., Elgin, III. 60120 
Tel. 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hills, IL 
1 mylia | vakarus nuo Hariem Ave. 

Tel . 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Or. Tumasonio kabinetą perėmė 
DR. S. LAL 

SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71st Street 

434-2123 
Pirm 2 7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71 st St. — Tel . 737-5149 

Vai pagal susitarimą 
Palos Vision Center, 7152 W.127th St 

Palos Hgts . III. Ketv vai 3-6 v v 
Tel . 448-1777 

Dr Tumasonio kabinetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 VVest 71 si Street 

Tel . 434-1818 — Rez. 852-0889 
Vai pirm antr ketv ir penkt 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
SPECIALYBE - PLAUČIŲ LIGOS 
2636 W. 71 st St., Chicago. III. 

Tel.: 436-0100 
11800 Soutrmeet Hlghw»y 
Palos Helghts, III. 60463 

(312)361-0220 (312)361-0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLES IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto tel . 776-2880. rez. 448-5545 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C. 
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Praeities neaiškumai —-

NAUJO GYVENIMO 
KELIAS 

Prancūzija Europoje yra viena 
iš dabartinių valstybių seniau
sia ir buvusi geriausiai susi
tvarkiusi. Nebuvo labai laimin
gas karalių laikotarpis, bet ir 
į tai reikia žiūrėti ano laiko 
akimis. Keitėsi karaliai, keitėsi 
gyvenimas. Prancūzijos liaudis 
— žemdirbiai, ūkininkai ir vai
sių augintojai gyveno lyg ir at
skiru gyvenimu. 

Miestai greičiau negu kituose 
kraštuose augo, universitetai 
klestėjo, moks las buvo po 
Romos stipriausias ir geriau
sias. Ir Prancūzijoje tuo metu 
aukščiausi mokslai buvo tik 
teologija, filosofija ir medicina. 
Humanitariniai mokslai, kaip 
mes juos dabar suprantame, 
atėjo gerokai vėliau, dar vėliau 
techniški mokslai ir jų pagrindi
mas. 

Šiemet beveik visas pasaulis 
paminėjo vadinamą didžiąją 
Prancūzijos revoliuciją. J i pakei
tė ne tik vieną valstybę, bet iš 
dalies ir visą Europą, prisidėjo 
ir prie Amerikos, bent jos šiau
rinės dalies gyvenimo pakitimo. 
Revoliucija sunaikino pačius re
voliucijos pradininkus ir ka
ralius, jų gimines, su ja i s ryšius 
turėjusius, didžiąją dalį dva
sininkų, vienuolynų ir mokslo 
įstaigų. Prancūzija liko sve
t imas kraštas Europoje ir ypač 
pačioje vidaus valstybės tvar
koje. 

Tik atėjęs Napoleonas išgel
bėjo Prancūziją. Jis kaip me
teoras iškilo visame kontinente, 
bet ir nusileido kaip netikusi 
žvaigždė iš dangaus. Prancū
zijoje vėl prasidėjo naujas 
gyvenimas, b e t jau ne tas ir ne 
toks, kaip buvo prieš revoliuciją 
ir dar ankstesniais laikais. 

Du paskutiniai karai Prancū
ziją išgelbėjo ir pakėlė vėl į 
didžiųjų ir žymesniųjų valstybių 
tarpą. Nors antras ka ra s jiems 
buvo labai nuostolingas griuvė
siais, sugriautais miestais ir 
išžudytais žmonėmis, vokiečių 
nacių valdžia ir okupacine tvar
ka, bet vis dėlto Prancūzija 
išliko. Ji išliko be kolonijų ir 
nesus i tvark ius i viduje, be t 
išsilaikė k a i p vals tybė s u 
galimumu taisytis i r augti. 

Intelektualų stoka Prancū
zijai ilgą laiką buvo krizės 
žymė, kuria ji buvo pažymėta 
prieš kitas valstybes. Susitaiky
mas su nugalėta, bet galinga 
Vokietija j a i padėjo iškil t i 
ekonominėj srity. Sukūrimas 
prancūzų ir vokiečių iniciatyva 
Bendrosios rinkos ir Europos 
parlamento, kuris savo veiklos 
vieta pasir inko Prancūzijos 
Strasburgą, pakėlė jos vardą 
kaimynystėje. De Gaullio užsi
spyrimas išvaryti NATO nesu
darė jai didesnio pasitikėjimo, 
bet ir didesnių nuostolių. Bend
roji kariuomenė buvo ir tebėra 
išsklaidyta Europos valstybėse, 
o štabo vietovė pasidarė ne
tolimos Belgijos Briuselis. 

Prieš antrąjį karą Prancūzija 
galėjo pasigirti savo intelektu
alinėmis pajėgomis. To negalėjo 
padaryti tuoj po karo, nors ir 
mėgino ves t i s a v o senąją 
politiką — Europos ir net Pietų 
Amerikos valstybėse skleisti 
prancūziškumą ir prancūzų 
kultūrą. Bet nebuvo nei jos 
didelis pasisekimas, nei jos 
kultūra susižavėjimas, nei dau
giau norinčių tą senąją romė-
nų-frankų kultūrą priimti. Net 
katalikai, kurie pradėjo atsigau
ti po revoliucijos siaubo, netu
rėjo dideliu intelektualų gal tik 

PASITIKĖJIMAS 
LIETUVIAIS KOMUNISTAIS 

IR TOKIŲ ESAMA 

De Gaulle, Bideau, du Schu-
mannai ir kt . Jie turėjo įtakos 
politikoje ir politikos nusta
tyme, bet jie buvo siauri pran
cūzai nacionalistai, kurie neno
rėjo pripažinti kitoms tautoms 
lygių teisių. 

Tai pripažįsta ir patys prancū
zai, kai dabar turi daugiau pa
ruoštų politikų, visuomeni
ninkų, mokslininkų, išradėjų. 
Juk jie po Amerikos ir Sovietų 
Rusijos pirmieji pasigamino 
atominius ginklus apsigynimui 
nuo rusų ir, kaip patys skelbia, 
nuo amerikiečių bei anglų. Nors 
tai senos sąskaitos, bet tos 
sąskaitos su anglais ilgai nesi
baigė net po antrojo karo. Nevi
sai lengvai vieni su ki tais su
taria ir dabar. Į Prancūziją Eu
ropos valstybės, kaip ir anks
čiau, žiūri su nepasitikėjimu, 
nes jos bet kokia valdžia pir
miausia žiūrėjo savo krašto ge
rovės, kitas, nors ir reikalingas 
ar naudingas, nustūmė kuo to
liausiai. Tik paskutiniu metu 
vokiečiai ir anglai jau reiškia 
daugiau pasitikėjimo. 

Prancūzija buvo vienas iš pir
mųjų katalikiškų kraštų. Prasi
dėjus Liuterio ir Kalvino refor
macijai , p r a n c ū z a i n e t 
valdiškomis priemonėmis, kar
tais labai žiauriomis, priešinosi 
bet kokiems pasikei t imams. 
Tačiau revoliucija ir gyvenimas 
po revoliucijos sunaikino krikš
čionybės vertybes, kurias šimt
mečiais kūrė tautos dauguma. 

Po dešimtmečių pasirodė išsi
slapstę kunigai ir vienuoliai. Po 
dešimtmečių a t s ida rė maži 
seserų vienuolynai. Tik 1883 m. 
pradėjo eiti nedidelis katal ikų 
dienraštis „La Crobc" (Kryžius), 
kuris ir dabar eina ir konku
ruoja su didžiaisiais dienraščiais 
kaip „Le Monde", „Figaro" ir 
kitais. 

„La Croix" yra katal ikiškas 
dienraštis, einąs daugiau kaip 
šimtą metų, bet ne visuomet aiš
kinąs tik Bažnyčios mokslą. Jo 
informacija yra aiškesnė ir švie
žesnė, kaip kitų laikraščių ir 
daugeliui Prancūzijos gyventojų 
patrauklesnė. J is informuoia 
apie visus reikalus, nevengda
mas pasisakyti nei prieš par
t i jas , nei pr ieš la imėjus ią 
valdžią partiją, kartais nei prieš 
Bažnyčios neaiškią nuomonę. 

„La Croix" dienraštis parodo 
prancūzų gyvenimą visiškai be 
priekaištų. Jis atskleidžia visas 
neteisybes ir parodo tiesos kelią, 
kuriuo turėtų eiti Prancūzijos 
gyventojai. Taip pat , jei ne
stinga gerų žurnalistų, ir šiam 
d ien rašč iu i s t i n g a ge rų 
intelektualų, kurie Prancūzijos 
gyvenime matytų gyvenimo 
pažangą, sustojimą pusiauke
lėje, nurodytų kelius. Taip pa t 
jis turėtų parodyti tuos kelius, 
kurie yra krikščionybės keliai į 
gyvenimą ir į amžinybę. 

Šio dienraščio vyriausias re
daktorius Noel Copin, primena, 
kad katalikai eina ir į politinį 
gyvenimą ir reiškia savo pažiū
ras vienoje ar kitoje partijoje. 
Bet jie niekada politikoje ne
stoja ka ip k a t a l i k a i , k a i p 
krikščonybės, kuriuos saisto 
Dievo ir Bažnyčios įstatymai, 
atstovai. Katalikas Prancūzijoje 
gali pr iklausyt i bet ku r i a i 
po l i t ine i pa r t i j a i (gal ir 
komunistam?), bet politinės iš 
vados ir gyvenimas yra jo priva
tus reikalas. Tai šio krašto mo
ralinė krizė, kuria susirūpinę 
vyskupai ir katal ikai pasaulie
čiai. 

A. D. 

N u o m o n ė s i r klausiniai 

Žmonės pagalvoja viena ir 
ki ta. J i ems žinomais faktais 
remdamiesi , susidaro nuomo
nes. Š ias nuomones pasako 
bičiuliams, gal net paskelbia 
spaudoje. Pokalbiuose a r spau
dos atsiliepimuose gali iškilti 
nauji dalykai, ankstesnius nusi
t e ik imus patvirtiną, keičią, a r 
neigia. Tokia yra na tū r a l i , 
p r i imta ir logiška tvarka . Jei 
p a p i l d o m o s žinios ve rč i a 
n u o m o n ę ko reguo t i , be t 
nuomonės autorius korektūrų 
a t s i s a k o , n a t ū r a l i , log i ška 
tva rka yra aplenkiama. Kai at
siliepimai, papildomos žinios ir 
korektūrų atsisakymas reiškia
mi p ik ta i bei su panieka opo
nen tams , susidaro pi lna be
tvarkė . Aštriai ir įžeidžiant 
galėtų kiekvienas rašyt i ar 
kalbėti , tačiau ne visi paleidžia 
vadeles. Politiniai neišmanėliai, 
nusifilosavę profesoriai, mela
giai, bolševizmo gynėjai, raganų 
medžiotojai, velnio apsėstieji, 
tautos neigėjai dar vis atidengi-
nėjami mūsų tarpe, kai daly
vauj i k a i k u r i u o s e sus i 
r inkimuose, skaitai kai kurią 
spaudą, o gal tik kai kur iuos 
spaudos bendradarb ių pasi
sakymus. Gal tie neišmanėliai 
yra visai protingi žmonės, t ik 
neturėję progos išgirsti žinių, 
ku r i a s tur i išmanėlis? Gal ir 
melagiai nėra tikri melagiai , 
gal jie ištarė, ką girdėjo, nespėję 
p'asitarti Su teisybkalbiu. 

Ne mes vieni kalbame ir 
rašome šūkaudami ir aikčio
dami . Amerikiečiai, apsiskelbę 
demokra t i šk iaus ių diskusijų 
čempionais, taip pat retkarčiais 
p a s k y s t a , ne t t e i s m u o s e 
atsidurdami. 

Ir čia bus pareikšta nuomonių 
ir klausimų, nebandant visaži
nančiu atrodyti. 

Pasit ikėjimo problema 

Kaip ten iš tikrųjų buvo su 
Go t l ando saloje p a s i r a š y t u 
komunikatu? 

A. Čekuolis, „Gimtojo kraš to" 
redaktorius ir Tarybų Sąjungos 
liaudies deputatas, radijo pro
gramoje komentuodamas komu
nikato tekstą, primetė Vliko 
p i rmininkui svarbaus doku
m e n t o sufa ls i f ikavimą. A. 
Čekuolio perduotos istorijos 
aplinka, pradžia ir eiga štai 
kokia: 

„Pravda" paskelbė su pa
r a ša i s anglišką komunika to 
tekstą, kuriame y ra žodžiai 
,sovietų okupuotoje Lietuvoje'. 

VYTAUTAS VOLERTAS 

(Kaip iš t i k r ų j ų į r a š y t a 
angliškai? Antra, — ši frazė, čia 
lietuviškai perduodama, yra tei
singa.) Čekuolis tvirtino, kad 
buvo pasirašytas t ik lietuviškas 
tekstas be ,sovietų okupuotoje 
Lietuvoje' intarpo. Vliko pirmi
ninkas angliškame tekste, daly
vių nepas i rašy tame , įterpęs 
minėtą frazę, priklijuodamas 
parašus, Xerox'o pagalba paim
tus iš lietuviškojo teksto. „Dar
bininkas" (1989.IX.22) praneša, j 
kad Čekuolio užmetimas esąs 
melas, sukur tas Maskvoje, ir 
kad Vliko pirmininkas šį užme
timą jam griežtai paneigęs. 

Štai ir pasiperša klausimai: 
kodėl Čekuolis bijo „sovietų 
okupuo tos L i e t u v o s " išsi
reiškimo, kur i s nusako tikrą 
padėtį? Ar buvo pasirašyti du 
tekstai? Koks yra lietuviškasis, 
koks angliškas, jei j is buvo? Iš 
kur Maskva gavo „neegzistuo
jantį" angliškąjį? Kur ir kada 
Vliko pirmininkas šią istoriją 
paneigė? Ar t ik žodžiu „Darbi
ninko" redaktoriui? 

Klausimus atsakyt i yra leng
va, nes abiejose pusėse, čia ir 
ten, Gotlando konferencijos 
dalyviai yra sveiki, judrūs, gyvi. 
Tik reikia teisingus atsakymus 
spaudoje paskelbti . Faktai yra 
labai svarbūs. Gal dar kartą įsi
tikinsime p ik tu Maskvos melu 
ir A. Čekuolio ta lk in imu jame. 
Kaip tada yra su „Gimtojo 
krašto" pat ikimumu? O gal per 
Vliko apdairumo stoką įvyko 
nekaltas slystelėjimas, atsipra
šomas ir atleistinas? Gal anglų 
kalboje norėta pareiškimo teks
tą ,pagražinti ' , kad būt mums 
širdžiai šilčiau? 

A t s a k y m a i r e i k a l i n g i ne. 
smalsumui patenkint i . Iškilo 
pasitikėjimo problema. Ar pa
vergtieji gali pasikliauti išei
vija? Ar išeivija gali t ikėti , ką 
ten ta r ia vadovai, ypač su 
k o m u n i s t ų p a r t i j a su r i š t i ? 
Nustojus pasitikėjimo vienų 
kitais, kelias laisvėn apsitrauks 
gruodu. Joks bendravimas ne
grindžiamas netiesa. Pirmuose 
žingsniuose net ir nesąmo
n ingos k la idos n e m a l o n i a i 
maišosi t a rp kojų. Tikėkime, 
kad tikroji istorija atsiskleis ir 
iš tr ins nepasitikėjimo šešėlius. 

Tų šešėlių buvo įr dar yra aps
čiai. Kad Maskva laikėsi kas
dien skleidžiamais melais, y ra 
žinoma visam pasauliui. Tačiau 
į k a i k u r i u o s j a u n e s n i u s 
lietuvius komunistus, partijon 

a tė jus ius n e dėl t a l k i n i m o 
trėmimuose į Sibirą, ne dėl žu
dymų, kankin imų, bet veržian
tis mokslan ir i e škan t darbo, 
pradėjome žiūrėt i k i ta ip . Ypač 
Sąjūdžiui iški lus. Išeivija šiuo 
požiūriu išsiskyrė. N e vienas 
tvir t ino, į ska i t an t Vliko pirmi
ninką, kad jokiu komunis tu 
pasitikėti negalima, nežiūrint jo 
amžiaus , l ie tuviškos kilmės, 
šiandien rodomais gestais. Esą 
net pa t r io t ine ga ida prabilę 
stengiasi m u s apgaut i . Sąlyčiai 
visose sri tyse buvo smerkiami . 
Kiti manė, kad bendraut i , ypač 
mokslo ir kūrybos sri tyse, y ra 
įmanoma. Ypač šiuos ski r tumus 
išryškino j a u pasenus i .apvalio
jo stalo' istorija. P r i e š du su 
puse metų ir aš pa t s maniau, 
kad oficialių partijos nar ių žodis 
nebuvo t a d a pa t i k imas . 

Ir štai atėjo la ikas pa t ikr in t i 
l i e t u v i ų k o m u n i s t ų pa t ik i 
mumą, prasidėjus pokalbiams 
net politinėje srityje, pačioje 
jautr iausioje, dėl kur ios prieš 
t rumpą laiką b ū t u m e rizikavę 
linču. Kokiu būdu Vliko pirmi
ninkas yra supainiotas tos .falsi
fikavimo' istorijos? Ka ip „Prav
da" paskelbė nepasirašytą ir ne
egzistuojantį tekstą? Atsakymai 
lems nuota ikas . Čekuolis čia 
reprezentuoja Lietuvos entu
ziastingai atrodančius komunis
tus . Vliko p i r m i n i n k a s — išei
vijos dalį. Ta ip pa t y ra įsipai
niojusi Maskva, kur i — gali būt i 
— tyčiomis t r a u k o išeivijos ir 
okupuotos Lie tuvos vadovų, 
nors ir komunis tų , besimezgan-
čius ryšius. Ar nus ika l s t ama , 
kai prašoma paaiškinimo? 

R ė m a i 

Išeivijos požiūris į san tykius 
su okupuota L ie tuva ir su ka i 
kur ia is komuni s tų partijos na
r ia is žymiai pas ikei tė . Svar
biausia priežast is — paki l imas 
užuolaidos, s lėpusios Lietuvos 
žmonių veidus. Ir š t a i išeivijoje 
liko tik saujelė, kur i kietų nusi
s ta tymų nea t s i sakė . O prieš 
keler ius m e t u s v ienas asmuo 
spaudoje įrodinėjo, k a d Lietuva 
nesant i okupuota . 

Štai kokie buvo mūsų vi
suomenės galvojimo rėmai: nuo 
griežto d raud imo ben t kaip su 
Lietuva susisiekti iki gilaus re
veranso pavergėjui . Šiandien 
Vliko pirmininkas kalba su par
tijos ideologu. Šiandien Lie
tuvos Aukščiausioj i Taryba, 
kurioje be partijos nar ių neišsi
versta, vienbalsiai nusprendžia, 
kad Lietuva buvo okupuota. 

Viena iš žmogaus silpnybių 
yra blogas įprotis. Tabako rūky
mas, degtinės gėrimas, narkoti
kų vartojimas — tai visiems 
žinomos nedorybės. Prie jų pri
pratus, sunku atprasti. Jeigu tų 
įpročių vergas laiku nenusimeta 
tų pančių, fizinis susinaiki
n imas yra neišvengiamas. Apie 
tai girdime, matome, skaitome. 

Mažai girdime arba skaitome 
apie įkarščio apimtus pirkėjus. 
Tai yi a ligoniai, būsimi psicho
logų pacientai. Jeigu jie ir 
nežaloja savo sveikatos, ta i jų 
l e n g v a b ū d i š k a s i š la idumas 
veda prie šeimos suirutės ar fi
n a n s i n i o bankroto. Sekan t 
amerikiečių spaudą, vis dažniau 
minima piliečių grupė, kuri gal
voja, kad savijauta bus pataisy
ta ką nors nusipirkus. 

Viena moteris laiko savo stal

in i . Adolfas Venskus iš Paryžiaus 
davė pranešimą Lietuvių Krikščionių 
demokratų konferencijoje. 

Rėmai susitraukė, ir nežinome, 
kurioje vietoje jie sustojo. 

Tasai didysis tarpas nebuvo 
žalingas. ,Kietieji' ir ,minkštieji' 
savo argumentais vertė mus 
galvoti. Galvojimas pasireikš
davo nuomonėmis, kuriose 
vietos rado ir plytos, ir ,nusifilo-
sofavę profesoriai', ir .neiš
manėliai ' . Bet svarbiausia — 
galvojome ir sugebėjome paste
bėti , kas šiandien Lietuvoje 
vyksta, savo dėmesyje maišy
dami optimizmą ir atsargumą. 
Nors šiandien gudriausiais atro
do buvę ,bendradarbiautojai" 
(„Akiračių" laukas), tačiau kie
tesn i s laikymasis nuostolių 
neatnešė, nes bendravimui be
veik nebuvo dirvos. Kai ji atsi
rado, mokame tvarkytis. 

Tai pagaliau — kur tie besi
t r auk ia senieji rėmai sustojo? 
Šiek tiek matysime iš paaiški
nimų apie ,svarbaus dokumen
to sufalsifikavimą'. 

čiuose sukimštus 187 diržus. 
Daugumas iš jų niekuomet ne
buvo naudoti. Kitas vyras gal
voja, kad tik brangus mankštos 
dviratis gali pagerinti jo fizinį 
pajėgumą, nežiūrint, kad jis tur i 
visas kūno mankštos priemo
nes, kurių jis nenaudoja. Buvu
sio Filipinų prezidento žmona 
turėjo 3000 porų batelių. Kita 
įžymenybė tur i daugiau šimto 
perukų. 

„Kada daiktuose ieškoma sa
vijautos pagerinimo, tai yra jau 
problema." — sako dr. Fr. Kress, 
psichologijos daktarė. 

Pirkimo aistrą sukelia kredito 
kortelės. Lengvas be pinigų pir
kimas yra ne vieną paskandinęs 
skolose. Padėčiai blogėjant, at
siranda reikalas susirūpinti 
didėjančia problema. Įsteigta 
Budget & Credit Counseling 
Service greitai paplito po visą 
kraštą. Šiandien organizacija 
turi 400 skyrių. 

Pagalbos ieškantiems padė
ties analizė kainuoja 150 dol. Po 
ta seka gydymosi vizitai. Kiek
vienas apsilankymas pacientui 
kainuoja 90 dol. Grupinis vizi
tas — 50 dol. Be atpratinimo 
nuo lengvabūdiško švaistymosi 
pinigais, ta ip pat ieškomos tų 
negerovių šaknys. Daugiausiai 
atsitinka, kad atsikračius vie
nos blogybės, atrandama kita. 
Nekaltas apsilankymas puoš
nioje prekyvietėj sukelia norą 
ką nors nusipirkti. 

Nereikalingas pirkimas yra 
palietęs tiek moteris, tiek vyrus. 
Prekių pasiūla su pritaikyta 
muzika daro savo įtaką. Preky
bose prekiaujančių jaunimo 
pore ik ia i s girdėt i t r a n k i 
muzika. Rimtai publikai — rim
ta. R.E. Milliman, Kentucky 
un ive r s i t e to prekybos pro
fesorius, teigia, kad muzika 
tikrai tur i įtakos į pirkėjų 
nuotaiką. 

Pirkimo aistros sutramdymui 
aukščiau minėta įstaiga pataria 
pakrikusiems individams palik
ti kredito korteles namuose, 
niekuomet nepirkti vienam, vi
suomet, jei galima, mokėti 
grynais, laikytis pirkinių są 
rašo, neslėpti pirkinių ir, at
siradus pirkinių dublikatams, 
atiduoti šalpos organizacijoms. 

„Mes norime pabrėžti, kad 
lengvabūdiškas pirkimas yra 
rimta problema, kurios nenori 
niekas rimtai priimti." — teigia 
dr. Kress. 

Edmundas Jakait is 

Niekas jums negali duoti 
geresnių patarimų, kaip jūs 
patys. 

Cicero 
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Betikslis gyvenimas — lygus 
ankstvvai mirčiai. 

/ W. Goethe 

Pasikalbėjimas yra 
kenčiančiai sielai. 

vaistai 

Eschilis 

Rytas. J au 7 valanda. Atsikėlę rengiamės vasa
r in ia is marškiniais ir t rumpom kelnėm, nes esame 
tur i s ta i ir šiltas metų laikas. Skubame pusryčių. Pus
ryčiai puikūs: duona, bulkutės, sviestas, kiaušiniai, 
pienas, kava, pudingai ir daugybė įvairių vaisių. Imk 
kiek dūšia pageidauja. Ten tokia gera tvarka ir didelis 
mais to pasirinkimas, ko neužtikau kel iaudamas 
Amerikoje, Kanadoje ir per 25 valstybes Vakarų 
Europoje... 

Po pusryčių nuskubėjome į savo kambarį. Pasi
ėmiau foto kamerą ir skubame su Aleksandru prie 
autobuso, kur jau laukė ir daugiau turistų. Visi 
susėdame ir važiuojame Rio Negro upės kranto alėja 
į Manaus miesto sostinę apie 8 kilometrus. Rytas 
pasakiškai gražus, saulėtas ir nesijaučia, kad keliau
j ame rudens metu. Prvažiuojame senovišką portugalų 
įkurtą miestą. Dešinėje pusėje Rio Negro upė, kur visu 
paupiu pristatyta „s lams" namukų. Jų gyvenamieji 
namai — tikros „paukščių klėtko?" Ten skursta tūks 
tančiai biednuomcnės ir gyvena pusbadžiu (niškino 
vadovas). 

Mane net Šiurpas nukrėtė , kai apie tai vadovas 
dar paaiškino tur is tams angliškai. Jų tos gyvenamos 
oašiūrės pastatytos an t stulpelių, prie slėnių, vietomis 

apačioje matyt i vanduo, ilgi vikšrai, o žmonės apskurę 
ir vaikučiai laksto pusnuogia i . Liūdnas vaizdas, kur 
t ik žvelgsi, vis tie biedni žmonės, kur ia is veik niekas 
nesirūpina. 

Pravažiavome pro šalį ir a ts idūrėme miesto centre. 
Važiavo autobusu 4 palydovai ir vienas iš jų aiškino 
pravažiuojamas įvairias vietas: namus, įstaigas, teatrą, 
savivaldybę, gubernatoriaus rūmus, pramonės centrus, 
mokyklas, un ivers i t e tus , bažnyčias, vienuolynus, 
valdiškas įstaigas. 

Žmonių, gyvenančių mies te , yra daugiau kaip 
1,200,000. Pravažiuojant vadovas t rumpai papasakojo 
miesto istoriją. Po to pasuko į naujutėlį puikiai as
faltuotą greitkelį ir t ik praves tą į pietų pusę visu Rio 
Negro upės kran tu . Už gero ki lometro privažiavome 
kairėje pusėje naujas kareivines . Žiūrint iš tolo. 
pasta ta i menki , bet nauji ir vos keli nauji medeliai 
žaliavo, ir t ie patys maži. Pl ika aplinka visu upės kran
tu, bet žvelgiant į vaka rus , t a i pasakiškai gražu, nes 
matyti plačioji juodo vandens jūra — Rio Negro upė. 

Prie greitkelio stovi toli vienas nuo kito kariuo
menes sargybiniai, kad n i ekas neįeitų ir neįvažiuotų 
be leidimo į kareivinių rajoną. Atkreipiau dėmesį į sar
gybinius: j ie panašia i apsirengę, ka ip amerikiečiai 
kariai MP. Rūbai panašūs , bet kar ia i labai maži, 
nepilnai 5 pėdų. Labai s m u l k a u s sudėjimo. Už gero 
kilometro iš greitkelio pasuko autobusas į ka i rę pusę 
siauresniu asfalto keliu ir privažiavome lyg nedidelį 
mišką. Autobusas sustojo pr ie vartų. Išlipęs vadovas 
parodė leidimą k a r i š k a m sargybiniui . J is menkas , 
mažiukas, t ik akys blizga iš po šalmo, o tas ša lmas tik 
pusės didumo, ka ip amerikiečių marinų. J i s paėmė 
leidimą ir nuskubėjo į sargybinių būdelę, paskambino 
tikriausiai į centrinį kar iuomenės štabą, kur jam davė 
sutikimą at idaryt i v a r t u s į zoologijos sodą. 

Kar i škas zoologijos sodas 

Autobusas su turistais rieda pro vartus ir sustoja 
pakelėje. Visi išlipome. Vadovas aiškina, kad čia yra 
kariuomenės žinioje zoologijos sodas, kuriame maty
sime Amazonės džiunglėse sugaudytus krokodilus, 
smauglius, gyvates, leopardus, beždžiones, šernus, 
ožius, tigrus ir įvairius paukščius. 

Pirmiausia pamačiau prie pat vartelių keletą papū
gų, bet jos atrodė skurdžiai, užtvertos už vielų sietų 
narve. Toliau ant šakos narve karstosi dvi mažos 
išdžiūvusios beždžioniukės. Kitame narve ant šakos 
apsisukęs mažas smauglys ir barškuolė gyvatė plačiu 
žandu. Dar toliau aptvertas mažas vandens baseinas, 
kuriame guli dumble apie 7 pėdų ilgio krokodilas, lyg 
negyvas, visai nekruta, o jo oda atrodo suskilusi. Po 
to praėjome taku. matau laukinę lapę. kajotę. mažą 
leopardą, pora nuskurdusių šernų ir kitokių smulkių 
gyvių bei nedidelį dryžuotą rusvos spalvos tigrą. 

Einame toliau visa virtinė turistų ir Aleksandras. 
Žiūriu, dideliame žardyje vaikštinėja lyg didelės run-
dinos kiaulės, tai didieji Amazonės džiunglių šernai ir 
jie panašūs j Lietuvos ūkininkų nupenėtas kiaules. 
Nustebau, Lietuvoje tokių didelių šernų niekur giriose 
per medžioklę nepastebėjau. Šernai Lietuvoje žymiai 
mažesni, judresni, kurių vieną per surengtą medžioklę 
Šakių girioje nušovė prie mano akių policijos virši
ninkas Aleksas Maskoliūnas (miręs Los Angelėje 1986 
metais). Einam dar toliau. Matau už to žardžio ..deko
ratoriai" dažo mūrines aptvėrimo sienas ir klausiu 
vadovą: 

— Kokie čia džiunglių gyvūnai dažo sienas? 
Klausiu dėl juoko. Visi turistai pasileido juokais 

net ir dažytojai pradėjo juoktis. 

(Bus daugiau) 
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SPARČIAI ARTĖJA 
VI MOKSLO IR 

KŪRYBOS 
SIMPOZIUMAS 

Jame kalbės okup. Lietuvos ir 
išeivijos rinktiniai prelegentai 

J U O Z A S Š L A J U S 

Iki šiol išeivijoje gyveną lietu
viai pajėgė suruoš t i didelio 
masto kul tūr in ius bei ki to žan
ro renginius: Dainų ir Taut inių 
šokių šventes. Operas , Kultū
r in ius k o n g r e s u s , P a s a u l i o 
l i e tuv ių s e i m u s , S p o r t o 
žaidynes, P a s a u l i o l i e tuv ių 
j aun imo k o n g r e s u s . T e a t r o 
festivalius ir daug kitų, gal kiek 
mažesnės a p i m t i e s suvažia
vimų. Visa tai liudija mūsų 
išeivijos didelį ryžtą, pajėgumą 
ir tautinį tęs t inumą. 

Dabar stovime šių metų didžio
jo ir svarbaus įvyko išvakarėse 
— sparčiai artėjančio šeštojo 
Mokslo ir kūrybos simpoziumo, 
kuris bus lapkričio 22-26 d. — 
Padėkos dienos savaitgalyje. 
Simpoziumas, rengėjų nuta
r imu, vyks Lie tuvių cent re 
Lemonte ir J a u n i m o centre 
Chicagoje. Dvidešimties metų 
laikotarpyje šis b u s šeštasis. 
Simpoziumai ruošiami k a s ket
veri metai. 

Kaip žinome, pirmieji vyk
davo pačioje Chicagoje Jaunimo 
cent re , o šis s i m p o z i u m a s 
kel iamas į Lie tuvių centrą 
Lemonte, apie 25 mylios nuo 
Jaunimo centro. Simpoziumo 
rengėjai j a u praėjusiais meta is 
pranešė, kad nu t a r t a , jog visos 
paskaitos vyks Lietuvių centre 
Lemonte, o kul tūr inės progra
mos, išskyrus užbaigimo puotą, 
Jaunimo centre Chicagoje. 

Ar šis pas i r ink imas ge ras — 
abejojama. Žinotina, jog simpo
ziumas sk i r i amas ne t i k pa
tiems paska i t in inkams, bet ir 
plačiai lietuvių visuomenei , tad 
bus problema, k a i p pasiekt i 
tol imą u ž m i e s t y j e e s a n t į 
Lietuvių centrą. Vyresniej i iki 
šiol dar yra didieji tokių ren
ginių rėmėjai ir lankytojai . Tad 
parenkant simpoziumui vietą, 
vertėjo atsižvelgti į plačiosios 
visuomenės pageidavimus. 

Rengėjų tvir t inimas, kad Jau
nimo centras — p e r mažos pa
talpos ir nesaugus ne tur i pa
grindo, nes dabar ten vyks tan t 
renginiams ar sus i r ink imams 
Jaunimo centre y r a saugu, nes 
tuo laiku budi apsauga. Tad vis 
tiek Chicaga savo apimtimi 
lieka didžiuoju išeivijos telkiniu 
laisvajame pasaulyje, ir ja i dera 
išeivijos lietuvių sostinės var
das. J a u n i m o c e n t r a s savo 
erdviose patalpose ta lp ina to 
lygio junginius, k a i p Mokslo ir 
kūrybos simpoziumas. 

Dešimtmečių m e t u turėjome 
didelius lietuvių cent rus Phila-
delphijoje ir k i tur , gali ateityje 
geru lietuvišku cent ru tap t i ir 
Lemontas. Deja, n e dabar ir gal 
per daug pretenzingai skamba. 

Ruoš i an t šį s i m p o z i u m ą 
Lemonte. vertėtų, kad rengėjai 
parūpintų gerą pastovų susi
siekimą Chicaga — Lemontas 
Lietuviu cen t r a s . Pr ieš ingu 
atveju v y r e s n i o a m ž i a u s 
lietuviams susidarys didelių 
sunkumu. 

Tačiau „pabėgus" iš Chicagos, 
pagalvoti na, ar nebūtų pats 
l a ikas į J a u n i m o c e n t r ą 
sugražinti Kul tūros kongresus, 
kurie 1956 • 1967 m. buvo išvys
tę puikią lietuvišką kul tūr inę 
veikla Šia pačia proga bent 
ke l ia i s žodž ia i s n o r ė č i a u 
pažvelgti į pirmojo Mokslo ir 
kūrybos s impoz iumo suor
ganizavimą ir t u o pačiu laiku 
paskutiniojo Kultūros kongreso 
prapuolimą. 

Pirmojo Kul tūros kongreso 

pradininkas buvo (1956 m.) JAV 
LB centro v-bos pi rm. Stasys 
Barzdukas , paskutiniojo — LB 
pirm. inž. Br. Na inys . Pirmojo 
Mokslo ir kūrybos simpoziumo 
p rad in inku t a ip pat buvo JAV 
Lietuvių Bendruomenės centro 
v a l d y b a , v a d o v a u j a m a inž. 
Broniaus Nainio 1967 m., ir tuo 
pačiu laiku prof. dr . Algiui 
Avižieniui (Erdvių kompiuterių 
tyr imų spec.) suorganizavusiam 
100 in te lek tua lų prelegentų ir 
moksl inei programai j a m vado
vaujant , pirmasis vyko 1969 m. 
rudenį. Lietuvių Bendruomenės 
centro valdyba pirm. Br. Nainio 
pas iū lymu buvo nu ta rus i tęsti 
ir Kul tū ros kongresus . Tačiau 
nau ja i i š r i n k t a i LB centro 
valdybai išsikėlus iš Chicagos, 
o Br. Nainį i š r inkus Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės valdy-
bon , K u l t ū r o s k o n g r e s ų 
ruoš imas buvo pamirš tas . LB 
kraš to valdybai vėl sugrįžus 
Chicagon, lietuviška visuomenė 
g a l ė t ų g ė r ė t i s s u g r į ž u s i a i s 
Kul tū ros kongresais , kurie bu
vo žmonių pamėgt i ir Jaunimo 
centras būdavo perpildytas, nes 
ši v ie ta dar ger iaus ia i yra vi
siems pasiekiama. Žinotina, jog 
pasku t in i s Kul tūros kongresas 
buvo pasidal inęs į sekcijas ir 
tęsėsi 4 dienas, puoselėdamas 
l ie tuviškas ku l tū r ines progra
mas. 

Didžioji atrakcija y r a pirmą 
kar tą iš kovojančios Lietuvos 
apie 50 l ie tuvių prelegentų 
dalyvavimas. Simpoziume jie 
žada padaryt i svarbių prane
š imų ir s k a i t y t i moks l ines 
paska i tas . 

Ruošia šios ketur ios instituci
jos : J A V L i e t u v i ų Bend
ruomenės k raš to valdyba, Pa
saulio Lietuvių inžinierių ir 
a rchi tek tų sąjunga, Pasaulio 
Lietuvių gydytojų sąjunga ir Li
tuanis t ikos ins t i tu tas . Šios in
stitucijos sudarė tarybą: archi
t e k t a s A l b e r t a s K e r e l i s — 
p i rmin inkas , kiti dr . Kazys 
Ambrozait is , Dalia Kučėnienė, 
dr. J o n a s Valai t is , dr. Aušrelė 
Liulevičienė, Bronius Juodelis, 
kun. Juozas Vaišnys ir inž. 
Grožvydas Lazauskas . 

Mokslinei simpoziumo pro
gramai vadovauti yra sudarytas 
k o m i t e t a s : prof. d r . Rimas 
Vaičai t is — pi rmin inkas , dr. 
S tasys Bačkait is — griežtieji 
mokslai , technologija ir archi
t e k t ū r a ; dr. Arvydas Vana-
gūnas — medicina ir odontolo
gija, Povilas Kilius — teisė ir 
komerciniai mokslai , prof. dr. 
Dal ia Kat i l iū tė-Bodystun — 
human i t a r in i a i ir socialiniai 
mokslai , Loreta Venclauskienė 
— m e n a s ir muzika. 

Svarbi organizacinio darbo 
komisija, kur ia i t e n k a daug 
atsakomingų pareigų. Ją sudaro 
Leonas Maskal iūnas — pirmi
n inkas , dr. P r a n u t ė Domans-
kienė — vicepirmininkė, Gailė 
E iduka i tė — sekre torė , Liudas 
Šlenys — iždininkas, Ramojus 
Vai tys — simpoziumo leidinio 
redaktor ius , Juozas Žygas — 
spaudos informacijos koordina
torius. Birutė Jasa i t i enė — sim
poziumo finansų telkimo vedėja, 
kiti įvairiose pareigose komi
sijos nar ia i : I rena Kerelienė, 
B i ru tė Za la tor ienė , Matilda 
Marcinkienė, Zenonas Merec-
kis, Emilijus Holenderis, Rimas 
Žemaitaitis, Birutė Vindašienė. 
Aldona Laitienė, Dalia Šleniene 
ir adv. Povilas Žumbakis 
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„REDDE QUOD DEBES" 

Taip iškalta aukuro akmeny, 
pas ta ty tam prieš žuvusiems už 
Lietuvos laisvę paminklą Kau
no muziejaus sodelyje. Trumpa 
ir aišku: atiduok, ką esi skol
ingas. Jei teisingai atsimenu, 
toks įrašas pakartotas ir kitur, 
kur tokie aukurai stovi: Chica
goje p r i e J a u n i m o centro , 
Clevelande, tikriausiai, dar kur 
k i tur . Tad tokį dramatišką 
priminimą pasiskaitom dažnai. 

Nesinori čia taip dramatizuoti 
reikalo, bet leiskite priminti: 
apie 10,000 mūsų lietuviškos 
bendruomenės narių šią vasarą, 
m a ž d a u g pradžioje rugsėjo 
mėnesio, savo pašto dėžutėse 
rado specialią Pasaulio lietuvio 
la idą, kur io je sudė t i visi 
prieinami mūsų tauta i taip 
nelemto 1939 metų Ribbentro-
po-Molotovo pakto dokumentai. 
Juos į lietuvių kalbą išvertė ir 
spaudai paruošė teisininkas dr. 
Bronius Nemickas. Šio jau gar
bingo amžiaus sulaukusio lietu
vio, teisės mokslų specialisto, 
čia padarytas milžiniškas dar
bas. Iš viso leidiny sudėti 106 
dokumentai , prie daugelio pri-

simpoziumo teisinis patarėjas. 
Be čia paminėtų simpoziume 
yra žymiai daugiau dirbančiųjų. 

Dalyvaukime renginiuose, iš
klausykime ir kovojančios Lie
tuvos svečių prelegentų prane
šimus salėse bei pasikalbėji
muose. Pajauskime suartėjimą 
su pavergta tauta, kaip anoje 
sus i jungus io je mili joninėje 
grandinėje, kovojančioje dėl 
Lietuvos nepriklausomybės. 
Žinome, kad didieji lietuvių 
renginiai pareikalauja didelių 
i š la idų . Je i aukomis savo 
didžiųjų renginių neparem-
t u m e , t i k r a i jų n e b ū t ų . 
Aukokime simpoziumui po kiek 
pajėgiame, bet aukokime! Šias 
duokles paprastai sutelkia Lie
tuvių Bendruomenė per savo 
apylinkes ir kitu būdu. 

dėtos paaiškinamosios pastabos, 
išspausdinta visa eilė dokumen
tų originalų bei nuotraukų. Sunku 
įsivaizduoti, kaip geriau būtų 
galima šią liūdną sukaktį pa
sauliui, — ir mums patiems, — 
priminti : į vieną surenkant 
ir suprantamai, aiškiai išdės
tant šio velniško susitarimo 
dokumentaciją. Dokumentai 
kalba aiškiausiai. Taigi čia 
surinkta visa labai svarbi ir 
kitur kol kas nerandama istori
nė medžiaga ir suteikta proga 
tiems, kurie šiuo reikalu toliau 
domėsis, šia medžiaga lengvai 
pasinaudoti. 

Laida išleista J A V Lietuvių 
Bendruomenės 'ėšomis. 

Ar gali atsirasti tokių, kurie 
šio dr. Nemicko, Pasaulio lietu
vio redaktoriaus Broniaus Nai
nio ir JAV Lietuvių Bendruo
menės krašto valdybos atlikto 
darbo neįvertintų? Stačiai nepa
togu tokį klausimą klausti. 
Aišku, kad gali atsirasti: keli 
tūkstančiai! Tie, \ rie specialią 
žurnalo laidą pavartė, rado 
įsegtą lapelį, kuriuo prašoma 
atsiųsti, — reikia pabrėžti, — tris 
ar penkis dolerius atsilyginti už 
šią specialią laidą. Kai pagalvo
ji, jog už tris ar penkis dolerius 
šiais laikais net vieno vaiko 
negali nusivesti į McDonald's 
(net ir „Seklyčioj" daug geresni 
priešpiečiai apie tiek kainuoja), 
tenka stebėtis, kur dingo tie visi 
pareigingi iš sąžiningi lietuviai, 
iš kurių buvo tikėtasi paramos 
šį užsimojimą pradedant. J u k 
niekas čia neprašo atlyginimo 
už tam praleistas profesinio dar
bo valandas ir už įdėtas pastan
gas kaip galima geriau šį svar
bų darbą atlikti. Trys doleriai 
tai teužmoka už spaustuvės ir 
išsiuntinėjimo išlaidas — ir 
viskas. Nejaugi jau tiek never
tinamos šios pastangos, kad net 
ir už šias išlaidas gaila kelių 

centų. Aišku, kad speciali laida 
gauta, jos neprašius. Bet ar 
paprastas lietuviškas solidaru
mas jau nevertas trijų a r penkių 
dolerių? Jei šio darbo neparem-
tume, už neprašytą, tačiau gau
tą Pasaulio lietuvio numerį at
silygindami, t a i iš viso toks dar
bas nebūtų buvęs įmanomas ir 
šios specialios laidos negautų 
tie, kuriems jos vistik reikia ar 
tai mokslinius darbus rašant, 
(daugumas dokumentų išversta 
iš vokiečių kalbos, k iek mūsų 
jaunų istorikų šiandien gali 
vokiečių kalbą laisvai naudoti?), 
ar savo vaikus mokant, a r galop 
patiems norint sužinoti vieną 
kitą savo tautos liūdno istorinio 
tarpsnio smulkmeną. Visi, — ir 
tie, kur ie šį darbą labai ver
t iname, ir tie, kurie jį pasidėjo 
į lentyną ar net ir išmetė, — 
sutiksime, kad jei šiandien jis 
nebūtų buvęs padarytas , tik
riausiai niekas jo n iekad ir 
nepadarytų. Tad ši Pasaulio 
lietuvio speciali laida kada nors 
gali tapt i rinkėjų radiniu. 

Patarlė sako: sko la ne 
žaizda — neužgis! 

LB krašto valdyba vistik tikė
josi, kad lietuviška visuomenė 
šias pastangas supras ir jas 
parems. Lig šiol tos paramos at
sirado labai skystai . Kažin 
kodėl? T ikr iaus ia , k a i p ir 
daugelis kitų, taip ir šis reikalas 
greitai apsinešė kasdienybės 
dulkėm. Ypač vasarą ta i nesun
kiai atsit inka. 

Tiek to, bet nors dabar neda
rykim sau gėdos! Tuojau pat 
parašykime tą trijų a r penkių 
dolerių (kas gali ir daugiau!) 
Čekį The World Lithuanian var
du, kiškime į voką ir siųskime 
Li thuanian Amer ican Com-
munity, Inc. 2713 West 71st. 
Street, Chicago, IL 60629. Kol 
dar vėl neužmiršome! Net ir tie, 
kurie tą Pasaulio lietuvį jau 
būsim išmetę. Valdyba lengviau 
atsikvėps. 

Arvydas Barzdukas 

BALYS BUDRAITIS 
Nemokamai įkainuoja 

jūsų namus. 
Turėdamas ilgų metų patyrimą, 
greit ir sąžiningai patarnausiu pir
kime bei pardavime. Kreiptis tel. 
767-0600 arba 778-3971. 

Adresas 6600 S. Pulaski Rd. 
One stop Real Estate 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

RIMAS L. STANKUS 
361-5950 636-61§9 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šią įstaigą, prašomo 
paminėti, kad esate arba .norite būti 
Rimo Stankaus klijentais. Nuosa
vybės įkainavimas nemokomai. 

SIMAITIS REALTY 
Viktoras Šimaitis, Reg. Brokeris 
Nuosavybių pardavimas. Income Tax 

59S3 S. Kedzte Ave. 
Chicago, IL 60629 

Tai. 436-7878 

" T 
MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

100/0—20%—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tol. — GA 4-8654 

E L E K T R O S 
(VEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir 
jžmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

655-2020 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

HELP VVANTED 

Nuolaidą pensininkams duoda 
IEVA ASMYTĖ ; 

Community Roalty, MLS 
3856 W. 63 St., Chicago 

Tel. 581-9180, ros. 434-4323 
Jos patyrimas (antras dešimtmetis 
biznyje) jums gali sutaupyti daug 
keblumų. 

CnMfc 21 
KMIECIK REALTORS 
7922 S. PULASKI RD 

DANUTĖ ŠČERBAITĖ MAYER 

2 8 4 - 1 9 0 0 

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuo
savybę per Amerikos populiariausią 
agentūrą, prašome skambinti Danutei 
Sč«rbatt«l Mayer dėl sąžiningo patar
navimo ir veltui jūsų namų Įkainavimo. 

English speaking lady who drives her ovvn 
car needed for handicapped lady. Mušt 
help vvith daily living Refs. Reg. W;ll 
relieve regular helper. $40 per day Mušt 
vvork Saturday night from 5 PM tto 5 PM 
on Sunday. (Totai of 24 hrs.) 

495-7535 

Pili 
LITIUilft*, 
MY H E R I T A G E V? 

WRH 

Namas atviras apžiūrėjimui, 
ukmad.. spalio 22 d., 1 - 4 v. p.p. 

8751 W. 59 St. — 3 mieg. mūrinis nams 
25 metų senumo; gražus, (rengtas rūsys; 
2 auto garažas; daug įvairių priedų. Graži 
aplinka Geras pirkinys už žemą kainą. 
Skambinkite dabar 

No. 548 — 71 & La—OMa — 4 mieg mū
rinis namas. 30 metų; 13/4 prausyklos; 
rengtas rūsys; naujas stogas ir šild. sis
tema; centr šaldymas; aluminio apdaila: ' 
puikiai išlaikytas; daug priedų. Skubėkite. 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik paskam
binkite telefonu Mūsų pardavėjai 
sėkmingai |ums patarnaus. Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės. 
Namo įvertinimui ^ skambinkite skubiai — 
dabar. 

O'BRIEN FAMILY REALTY 
Tel. — 434-7100 & 436-8600 

FOR RENT 

? X 

..j-1 

Išnuomojamas 4Va kamb. moder
nus butas, pirmame aukšte su šiluma 
ir oro vėsinimu, Marquete Pk. apyl 
Suaugusiems. 
Tai. 598-6193 arba 476-2242. 

fc$ micllcind tedarai 
^ ^ ^ ^ ^ Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MARQUETTE PARK BRIGHTON PARK 
2567 WEST 69th STREET 4040 ARCHER AVENUE 

925-7400 254-4470 

BRIDGEVIEVV 
8929 S. HARLEM AVE 

598-9400 

LITHUANIA MY HERITAGE 
Edite by V ladas Vljeikls 

Knyga anglų kalboje, pagrin
dinės žinios apie Lietuvą, 1300 
iliustracijų, 400 psl. Leidinys 
didelio formato, kietais viršeliais, 
gražiai išleista „Tėviškėlės" lei
dyklos Chicagoje, 1989 m. Spau
dos darbas ViVi Printing. Tai graži 
dovana įvairiomis progomis. Kaina 
su persiuntimu 22.75 dol. Illinojaus 
gyventojai dar prideda 1.60 valsti
jos mokesčio. Užsakymus siųsti: 

„DRAUGAS" 
4545 W. 63rd St. 

Chicago, IL 60629 

Išnuomojamas 4 kamb. butas 
su baldais arba be jų; antrame 
aukšte; Bridgeporto apyl. Skam
binti po 5 vai . p.p. 523-5433 

BEE tsJ 
(3UMI 
LENOER 

UTHUANIA, THE 
EUROPEAN ADAM 

Prof dr. JUOZO ERETO vokiškai 
parašyta apie Lietuvą, išversta į anglų 
kalbą dr. Algio Mickūno. Antroji 
laida 1983 m. Išleido Kęstučio Butkaus 
fondas. Tai labai gera dovana 
amerikiečiams, o taip pat ir mūsų jau
nimui pasiskaityti apie Lietuvos istoriją 
ir dabartinę būklę komunistinės Rusi
jos okupacijoje. Kaina su persiuntimu 
$4.50. Illinois gyventojai moka $4.75. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS 
4S45 W. 63rd St. 
Chicago, IL 60629 

FOR RENT 
6 rms. unfurn ished bungalow 
in Willow Springs: $600 a month. 

Tel. 458-0638 or 839-5691 

ANATOLIJUS KAIRYS 

KRIKŠTO VANDUO 

Lietuvos krikšto trilogija pradedant 
Mindaugu 1251 m., baigiant Vytauto 
1413 m. Žemaičių krikštu. Iliustravo 
M. B. Stankūnienė, 272 p. Kaina su 
persiuntimu $12.00, Illinois gyv. dar 
prideda 8 0 e t . III. va lst i jos 
mokesčio. 

Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 
60629. 

I 
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Vilniaus universiteto ansamblis šoka Margučio surengtame koncerte Chicagos Jaunimo centro 
scenoje. 

Nuotr. Jono Tamulaičio 

LIET. KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ 
S-GOS KONFERENCIJA 

dr. K. Eringis, A. Žukauskas ir 
Ig. Pe t rauskas . Į Revizijos k ją 
išrinkti: K. Pabedinskas, D. Pu-
činskis, J. Mačėnas ir D. Tričie-
nė. Rezoliucijas skaitė dr. K. 
Eringis. Jos priimtos su mažom 
pataisom. Norisi priminti, kad 
šioje konferencijoje du asmenys 
buvo pakelti garbės nariais: B. 
Žukauskas, vienas iš LKDS 
steigėjų, dirbės su prel. vysk. 
Krupavičium, ir prel. L. Tulaba, 
gyvenantis Romoje. 

Naujuoju LKDS centro k-to 
pirmininku išrinktas dr. Č. 
Masaitis tarė trumpą žodį. „Mes 
išrinkom komitetą ne valdyti, 
bet t a rnaut i . Padėti mūsų at
stovams Vlike, Altoje, padėti 
mūsų vienminčiams ok. Lietu
voje. Ieškoti būdų kaip pasiekti 
tikslą. Krikščioniui žmogus yra 
aukščiau už visą kitą. Demokra
tiją aukščiau žmogų stato už 
organizaciją. Mūsų tikslas yra 
atgauti laisvę. Manau naujam 
komitetui derėtų kiekvieną 
dieną paprašyti Dievą apsaugoti 
nuo klaidų. Bet dar labiau pra-

' 

LKDS konferencija, kuri šau
k iama kas treji metai, įvyko 
rugsėjo 2-3 d. Liet. Tautiniuose 
namuose Chicagoje. Konferen
cijos atstovų ir svečių registraci
j a buvo 9:30 vai. ryto. Atstovų 
dalyvavo iš Europos, Pietų 
Amerikos ir KD internacionalo. 
Konferenciją atidarė Chicagos 
skyr iaus pirm. dr. P. Jokubka. 
Pasveikinęs visus, palinkėjo 
sėkmės konferencijos darbų 
eigoje. Tada buvo pakviestas 
centro komiteto pirm. inž. An
t a n a s Rudis. Invokaciją su
kalbėjo kun. V. Mikolaitis. J is 
perskai tė ir kard. J. Bernardin 
sveikinimą. 

Į darbo prezidiumą pakviesti 
p i rmin inkau t i P. Razgait is . 
kuris pagalbininke pasikvietė 
naują advokatę Ramune Tričytę 
— Kelečienę. sekretoriauti Liud 
viką Dubausk ienę ir Ant . 
Repšienę. Buvo sudarytos ir 
kitos komisijos. Konferenciją 
žodžiu sveikino Balfo pirminin
kė Mar ia Rudienė, Vliko pir
min inkas dr. K. Bobelis, Altos 
ir Valstiečių liaudininkų vardu 
inž. Grožvydas Lazauskas . Ta 
pačia proga jis paminėjo, koki 
dideli įnašą įnešė LKDS į 
Nepriklausomos Lietuvos gyve
nimą. Taip pat jis pasidžiaugė, 
kad aktyvūs LKDS nariai kaip 
tai inž. A. Rudis, V. Soliūnas ir 
kiti y ra įsijungę į Lietuvos 
laisvinimo veiklą Altoje, dr. V. 
Dambrava — PLB-nės vardu. M. 
Marcinkienė — Liet. Tautinės s-
gos vardu ir M. Remienė — Lie
tuvių fondo vardu. 

Raštu sveikino vysk. V. Briz-
gys, St. Lozoraitis, gen. kon
sulas V. Kleiza, PLB-nės vardu 
dr. V. Bieliauskas. Socialde
mokratų M. Pranevičius, Tau
tos fondo — J. Giedraitis, dr. L. 
Kriaučeliūnas, A. Kučys. Petras 
Stravinskas, Ateitininkų fede 
racijos vardu J. Polįkaitis ir 
R.L.B-nės vardu A. Juškevičius. 
KD internacionalo atstovas, ku
ris kalbėjo angliškai, sveikino 
internacionalo vardu ir tuo 
pačiu painformavo apie KDI 
įnašą į Rytų Europos pavergtų 
tau tų išlaisvinimo pastangas. 
Be to, pareiškė kad tos pastan
gos bus tęsiamos ir toliau. 

LKDS centro komiteto pir
min inkas inž. A. Rudis padarė 
labai įšsamų ir ilgą pranešima 
iš LKDS veiklos per trejus 
metus, nes jis buvo išrinktas 
1986 m. Savo pranešime dau
giausiai palietė veiklą Europo
je, kur našiai dirba inž. A. Ven-
skus. Taip pat jis palietė ir 
okupuotos Lietuvos reikalus ir 
visus vykstančius pasikeiti
mus. Jo nuomone, dar ne laikas 
džiaugtis. Taipgi jis prisiminė 
apie V. Petkų. LKDS atkūrėją 
ok. Lie tuvoje , kur i s buvo 
pas ižadė jęs a t v y k t i į šią 
konferenciją. Deja, negavo leidi 
mo išvykimui. Pirm. inž. A 

Rudis priminė B. Gajausko pra
šymą remti.,Tremtinių klubą'", 
veikiantį dabar ok. Lietuvoje. 

Kasos stovį pranešė iždinini-
kas J. Šidlauskas, iš kurio pa
aiškėjo, jog LKDS nėra kritiško
je finansinėje padėtyje. ,.Tėvy
nės Sargo" redaktoriaus A. 
Kasulaičio pranešimą perskaitė 
jo duktė Kristina. Pranešime 
nusiskundžiama bendradarbių 
stoka. Šiaip ,.Tėvynės Sargas" 
gyvuoja. 

Pirmininkaujantis P. Razgai
t is išreiškė padėką A. Kasulai-
čiui, kuris, būdamas silpnos 
sveikatos, daugiausiai darbo 
atliko. Taip pat jo dukrai Kristi
nai, jauniausiai LKDS narei . 

LKDS biuletenio reikalu pra
nešimą padarė redaktorius Pr. 
Povilaitis. Jis pastebėjo, jog 
biuletenyje daug dėmesio skiria
ma Vliko darbų veiklai. Prenu
meratos neįmamos, išsilaikoma 
iš aukų. Leono XIII Fondo ir 
LKDS atstovo Vliko taryboje 
pranešimus padarė VI. Soliū
nas. Taip pat pažymėjo, jog 
Leono XIII fondas yra LKDS 
iždas. LKDS atstovo Altoje ir 
centro k-to informaciniais reika
lais pranešimus padarė inž. S. 
Dubauskas. 

LKDS užsienio atstovų prane
šimus padarė atstovas Venecue-
loje dr. V. Dambrava, perdavęs 
daugybę sveikinimų ir rezoliu
cijų iš Venecuelos vyriausybės 
ir kitų Pietų Amerikoje veikian
čių KD junginių. LKDS Chica
gos sk. pranešimą padarė J. 
Jokubka, kuris paminėjo, kad 
daromi susirinkimai, posėdžiai 
ir viena gegužinė rengiama pas 
L. ir V. Soliūnus. Clevelando 
skyriaus pranešimą padarė P. 
Razgaitis. kuris pasidžiaugė 
turįs apie 10 jaunų narių. Revi
zijos k-jos pranešimą padarė B. 
Žukauskas, kuris atvyko į kon
ferenciją sūnaus lydimas. Jo 
žodis buvo trumpas ,.Bylų nebu
vo". A. Kasulaičio teigimu B. 
Žukauskas buvo vienas jauniau
sias LKDS steigėjų. 

Po pietų pertraukos buvo 
LKDS atstovo IDC-KD interna
cionale ir Europos LKDS tary
bos pirmininko ir LKDS Pran
cūzijoje atstovo inž. A. Vens-
kaus sveikinimas ir praneši
mas. Kadangi inž. A. Venskaus 
pranešimas buvo labai ilgas ir 
susidedąs iš kelių dalių, todėl 
nebus čia nagrinėjamas. 

„Savo mintimis skrendame, 
— sveikino iš garsajuostės V. 
Petkus, — per Atlantą į garbin
gą LKDS suvažiavimą norėda
mi ne vien tik pasveikinti 
suvažiavimą ir gerbiamus jo 
svečius, bet ir jame dalyvauti. 
T ikėdami į Dievo ga l ingą 
apvaizdą tikimės, jog sekantį 
suvažiavimą suruošime visi kar
tu. Mes prašytume, kad ateity
je b ū t u m e su jumis v iena 
sąjunga ir nuo šio suvažiavi

mo vadintumėmės Lietuvos 
Krikščionių demokratų s-ga. 
Kadangi tėvynėje Lietavoje 
visos mūsų egzistencijos nėra 
stabilios, many tume jog visa 
LKDS vadovybė turėtų pasilikti 
išeivijoje, o Lietuvoje dabartiniu 
metu tebūtų tik sąjungos vidinė 
dalis. Būtų labai gera. jei šį 
mūsų pageidavimą apsvarstytu-
mėte ir pri imtumėte. Gražiau
sios kloties suvažiavimui, linkė
jimai tegu būna pareikšta mūsų 
l ie tuviškuoju Dieve padėk. 
Vilnius, 1989 m. rugp. 23 d. 
LKDS vardu: D. Bulota, G. Bu
lota, G. Dolinskas, A. Ma
cijauskas, E. Pau l ion i s . V. 
Petkus" . 

Visi pranešimai buvo priimti 
vienbalsiai. Vliko pirm. dr. K. 
Bobeliui už sveikinimą ir ta ip 
pat sveikinimus iš Floridos ir už 
jo veikią ok. Lietuvos laisvinimo 
darbe , konferencijos dalyviai 
išreiškė nuoširdžią padėką at
sistojimu ir ilgomis ovacijomis. 

Ypatingos padėkos išreikštos 
LKDS centro k-to pirm. inž. A. 
Rudžiui už įdėtą darbą Europo
je, KD internacionalo atstovui 
Andrės Hernandez, LKDS atsto
vui Prancūzijoje inž. A. Ven-
skui , Birutei Venskuvienei , 
kur i redeguoja Eltą prancūzų 
kalba. A. Kasulaičiui, kuris yra 
silpnas kūnu. bet stiprus dvasia. 
Paprašytas inž. A. Venskus per
duoti padėką V. Pe tku i LKDS 
pirmininkui ok. Lietuvoje. Nuo
širdi padėka dr. V. Dambravai . 

Nominacijų k-jai pristačius ir 
A. Kasulaičiui pasiūlius į LKDS 
centro k-tą vienbalsiai buvo 
išrinkti: dr. C. Masaitis, A. Dzi-
kas . dr. A. Stankai t is , B. Kuo-
dienė, S. Škėrienė, P. Razgaitis 
(iš rytinių valstijų), inž. A. Ven
skus (Prancūzijat. Pr . Povilaitis, 
VI. Soliūnas, J. Šidlauskas (Il
linois). Su dideliu apgailestavi
mu tenka konstatuoti , kad inž. 
A. Rudis nekandidatavo. Pir
mos dienos konferencija baigėsi 
3:30 vai. popietų. 

Vakare toje pačioje salėje įvy
ko iškilminga vakarienė, kurią 
pravedė Maria Rudienė. Vaka
r ienės me tu kalbėjo buvęs 
sąžinės kalinys kun. A. Svarins
kas ir angliškai dr. Nicholas 
Goncharoff. Meninę programą 
atliko sol. Al Brazis, akomp. A. 
Brazienei. 

Antrą konferencijos dieną, 
s e k m a d i e n į , Švč . Mari jos 
Gimimo parapijos bažnyčioje šv. 
Mišias atnašavo ir pamokslą 
pasakė kun. A. Svarinskas. Po 
pamaldų visi rinkosi į Liet. 
Tautinius namus pusryčiams ir 
t o l i au t ę s t i konferenc i jos 
darbotvarkės. 

Po pusryčių konferenciją ati
darė pirm. P. Razgaitis, prista
tydamas garbingą svečią kun. 
A. Svarinską, kuris tarė trumpą 
žodi Toliau buvo išr inktas 
garbes teismas iš šių asmenų: 

syti Dievą netapti neklaidin
gais. Prašau jūsų visų palin
kėti mums saugotis neklaidin
gumo". 

Pirmininkaujantis įteikė vė
liavą naujam LKDS centro k-to 
pirmininkui. Ta vėliava buvo 
apdengtas prel. M. Krupavi
čiaus karstas. Ši vėliava sim
bolizuoja LKDS idealus, kurių 
siekė ir kovojo prel. Krupavi
čius. Konferencijoje dalyvavo 40 
delegatų ir 56 svečiai. Iš viso 96 
asmenys. Savo darnumu, susi
klausymu ir ryžtu LKDS konfe
renciją reikia laikyti labai 
pavykusią. 

Chicagos skyr iaus , k u r i s 
globojo konferenciją, pirm. dr. P. 
Jokubka tarė padėkos žodį. Pa
dėka mūsų vadams dr. K. Bobe
liui, inž. A. Venskui, A. Kasu
laičiui, inž. P. Razgaičiui, kun. 
A. Svarinskui, dr. Č. Masaičiui 
ir dr. V. Dambravai. Rengimo k-
to pirm. VI. Šoliūnui, J. Kava
liauskui, dr. J. Danilevičienei, 
A. Katelienei, A. Repšienei ir J. 
Jasiūnienei. Seimininkėms pie-

DRAUGAS, ketvir tadienis , 1989 m. spalio mėn. 19 d. 

Lietumi esame visi — 
Lietuviu Fonde ar esi? 

3001 WEST 39TH STREET 
CHfCAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: (312) 471-3900 

LIETUVIU. I0NBAS J f LITHUANIAH FOUNDATION 
Santrumpos, atm. įn. = atminimo įnašas, pavardė po 

dvitaškio = aukotojas, įm. = įmokėjo, atst. = atstovauja, 
asm. = asmuo, suma po pavardės = įnašų iš viso. 

1989 m. liepos mėn. 

4 x $20 Balkūnas prel. Jonas atm., $720; Miklius Kęstu
tis atm. įn., $20; Pažemėnas Vytautas. $40; Štuikis Antanas 
atm. įn., $20. 

1 x $30 Navickas Peter, $310. 
1 x $35 Atkočiūnas dr. Petras atm.: įm. dr. F. Kaunas 

$25 ir 1 kt. asm., $335. 
2 x $50 Bliudnikas Engelbertas, $400; Lukas Juozas 

ir Barbara, $750. 
5 x $100 Amerikos Lietuvių Tautinės sąjungos Daytona 

Beach FL skyrius, $100; Bartoševičius Eugenijus atm. įn.: 
Bartosevičienė Eugenija, $2,300; Kriščiūnas Antanas ir 
Veronika. $800; Lietuvių Padėkos Paminklo Fondas: įm. 
Rugys Klara V., $6,000; Vanagūnas dr. Arvydas, $100. 

1 x $115 Rastauskienė Konstancija atm. įn.: R. A. Zor-
skai $25 ir 9 kt. asm., $115. 

1 x $150 Mozūraitis Pranas atm. įn.: Mozūraitienė 
Elena, $150. 

1 x $170 Zulpa Kazys atm. įn.: įm. draugai, $200. 
1 x $200 Thiel Osvald atm. [n.: Tylius Adolfas $100, 

Bagdonas Kazimieras $60, Gaška Emilija $40, $200. 
1 x $250 Kačinskienė Elena atm.: Aidukas Antanas ir 

Juzė $25, Armalis Adolfas ir Genė $25, Krasauskas Mečys 
ir Elena $25. Milius Adolfas ir Elena $25 ir 13 kt. asm., $850. 

1 x $300 Quinn dr. Thomas J. ir Dainė L., $300. 
1 x $350 Kripkauskienė Barbora atm. įn.: Žemaitienė 

Laima $250, Poškai Juozas ir Aniceta $100, $450. 
1 x $500 Širvinskaitė Jadvyga atm. įn.: širvinskaitė 

Bronė, $600. 
1 x $1,000 Reventas Antanas atm.: Reventienė Bronė, 

$1.525. ^ 
Iš viso 53,780.00 

1989 m. rugpjūčio mėn. 

1 x $10 Račinskienė Elena atm., $860. 
2 x $20 Ausiejus Petras atm., $1,027; Vizbaras Domas 

atm. įn.. $20. 
1 x $25 Turulis Vladas (miręs) ir Pulkerija, $395. 
2 x $50 Kulikauskas Jonas atm. įn.: įm. 3 asm., $50; 

Urbšaitis Kazys ir Stasė: įm. Punkriai Justas ir Marija 50 
vedybų sukakties proga, $550. 

5 x $100 Balčiūnas Valerijonas ir Stasė, $100; Bložis 
Paul ir Ona. $100; JAV LB St. Petersburgo Apylinkė. $600; 
Špakevičiūtė Danguolė. $100; Žolynas Kostas ir Ona, $100. 

1 x $200 Miklius Kęstutis atm. įn.: Dyvisienė Marija 
$100, Miklienė Marija $100. $220. 

1 x $500 Lietuvos savanorio Fulgento ir žmonos Mari
jos stipendijų Fondas: įm. Materas Juozas. $26.500. 

1 x $1,000 Kudirka Albin . $9.000. 
1 x $3,665,67 Baras Bronius testamentinis palikimas. 

$23,497.66. 
Iš viso $6.040.67. 
Lietuvių Fondo pagrindinis kapitalas 1989.VIII.31 

pasiekė 4,290.143 dol. Gautomis palūkanomis parėmė 
meną, lietuvišką švietimą, kultūrą ir jaunimą 2,537,588 dol. 

Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo dalį. Iš viso 
palikimais gauta 1,144,840 dol. 

Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lie
tuvių Fondui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą: 

„LITHUANIAN FOUNDATION, INC.. A NOT-FOR-PROFIT 
TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION, CHICAGO. IL " 

Visi remkime lietuvių Fondą, nes gautomis palūkanomis 
remiamas lietuvybės išlaikymas 

t ų metu Paleckienei, Pocienei, 
Mikalauskienei , Jokubkienei . 
Sekre tor ia tu i L. Dubauskienei 
i r A. Repšienei, nominacijų ir 
manda tų k-jų nariams. Sol. Alg. 
Braziui ir Aid. Brazienei už 
men inės programos at l ikimą 
v a k a r i e n ė s m e t u . Ypa t inga 
padėką išreiškė Marijai ir An
t anu i Rudžiams už jų kilnius 
darbus mūsų t a u t a i ir patrioti
n ė m s organizaci joms. Siūlė 
LKDS centro k-tui pagalvoti ir 
pakel t i inž. A. Rudį garbės 
p i rmin inku . 

Konferencijos pirm. P. Razgai
t i s paskai tė motto, paimtą iš 
kardinolo Sladkevičiaus „kalbė
k i m k a d žodis taptų kūnu" . 

„Kalbėkim, kad mūsų t a r t a s 
žodis taptų kūnu ir kad pabėgtų 
velnio naktys nuo dangaus 
dienos ir kad ilga, sunki kelionė 
vaidilos Valiūno laisvon tėvy
nėn grįžtų nenut rūkus sveti
muos kalnuos". „Mielas LKDS 
centro K-to pirmininke, su šiuo 
linkėjimu Jums" . Konferencija 
baigta visiems sugiedant „Lie
tuva brangi".. . 

Ant. Repš ienė 

Kai Dievo gailestingumas te
randa t ik nors siūlelį, kur iuo 
g a l ė t ų p r i r i š t i n u p u o l u s į 
žmogų,tai ir tą padaro. 

K. Kuemmel 

Dukrai 

A.tA. 
BRONEI DĖRINGIENEI 

m i r u s , t ė v a m s P R A N U I ir VERONIKAI ŠATAMS, 
sūnu i ANTANUI ir sesutei ALDONAI reiškiame gilią 
užuojautą . 

Stasys Juškus 
Antanas Sereika 

• 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
P A T A R N A U J A IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. Cal i fornia A v en u e 
T e l e f o n a i — 5 2 3 - 0 4 4 0 ir 5 2 3 - 9 8 5 2 
4 6 0 5 - 0 7 South H e r m i t a g e Avenue 

T e l e f o n a s — 9 2 7 - 1 7 4 1 - 1 
4 3 4 8 S. Cal i fornia Avenue 

Te l e f o n a s — 5 2 3 - 0 4 4 0 

_> j 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SUNŪS 

2 5 3 3 West 71 St. , Chicago 
Te le fonas — 4 7 6 - 2 3 4 5 

1410 S o . 50th Av. , Cicero 
Te le fonas — 8 6 3 - 2 1 0 8 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
2424 West 69th Street - Tel. RE 7-1213 
11028 Southwest Hwy. — Tel. 974-4410 
9236 S. Roberts Rd. - Tel. 430-5700 

BUTKUS - PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, Illinois 

Telefonas - 652-1003 

Sally Donald M.. Jr. 

V A N C E 
' LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

DIREKTORIAI 
1424 So. 50 Ave„ Cicero Illinois 

P V! \ R \ \ l " - I \ ( HI( A(.OIK BKI PKIKMIKSmosF. 
Tel. 652-5245 

t > 



DRAUGAS, ketvir tadienis, 1989 m. spalio mėn. 19 d 

x Smuik in inkės Lindos Ve-
lecky tės ir m u z . Alvydo Va-
saičio koncertas bus spalio 22 
d., sekmadienį , 3 vai. p.p. 
Balzeko L ie tuv ių k u l t ū r o s 
muziejaus Gintaro salėje. Smui
k i n i n k ė L. V e l e c k y t ė yra 
konce r t avus i Europo je ir 
Amerikoje, pianistas A. Vasai-
tis plačiai žinomas lietuviams ir 
kitataučiams. Po koncerto bus 
vaišės. 

x L ie tuv ių k o n g r e s e Los 
Ange les dalyvaus ir j au yra 
kelionėj iš Lietuvos Antanas 
Terleckas, Viktoras Petkus ir 
Antanas Buračas. Jie padarys 
taip pat ir pranešimus. „Trem
tinio" klubas a ts iuntė sveiki
nimą kongresui. 

x D a i v a Marke ly tė -Repeč-
kienė praves Ateities akademi
nio savaitgalio literatūros vaka
rą. A k a d e m i n i s savai tgal is 
vyksta spalio 27-29 d. Jaunimo 
centre ir Ateitininkų namuose 
Lemonte ir a t idaromas lite
ratūros vakaru Jaunimo centro 
kavinėje penktadienį, spalio 27 
d., 7:30 v.v. Daiva neseniai grįžo 
Chicagon po kel ių metų Saudi 
Arabijoj. Ji skaitytojams pažįs
tama savo nuotaikingais repor
tažais. 

x P o v i l a s P e č e l i ū n a s , oku-
panto ilgai kankintas , dabar 
gyvenąs Clevelande, dalyvaus 
Lietuvių kongrese ir padarys 
Los Angeles pranešimą. 

x R i c h a r d J . Daley College 
priima į anglų, kaip antrosios 
kalbos, klases be dokumentų ir 
laisvai. Reikia registruotis nuo 
spalio 23 d., pirmadienio iki 
spalio 26 d., ketvirtadienio, tarp 
9-11 vai . ryto ir 5-T vai. vakaro 
pirmo aukšto kambaryje. Pamo
kos prasidės spalio 30 d. 

x O k u p u o t o s Lie tuvos lais
vinimo paskatinimui Tautos 
fondui po 1000 dol. aukojo An
tanas ir Dana Vengriai . Juozas 
Blažys, Irena ir dr. Leonas 
Knaučeliūnai, Ona Šimkienė. 
Antanas ir Franci ska Zubriai ir 
Chicagos ramovvnu skyrius. Po 
500 dol. aukojo Juozas ir Anta
nina Vasiukevičiai, Antanas ir 
Eleonora Pleškiai ir Juozas 
Vaineikis. 

x P a t i k s l i n i m a s . „Draugo" 
šeštadienio, spalio 7 d., laidoje 
buvo k l a i d i n g a i p a r a š y t a . 
Turėjo būti: į Lietuvą išvyko 
inž. R. Slėnys ' n e L.) 

x S u v a l k i e č i ų d r a u g i j o s 
sus i r ink imas bus spalio 27 d., 
penktadienį, 1 vai . p.p. Z. Kojak 
salėje, 4500 So. Talman Ave. 
Bus s v a r s t o m i draugi jos 
reikalai, po to bus pasivaiši 
nimas. Narius kviečiame daly
vauti. 

x S l i u m p u - p u m p u . šlium-
pu-pumpu i tradicini „Atei
ties" žurnalo vakarą šeštadienį, 
spalio 28 d. Jaunimo centro di
džiojoje salėje. Vakare — jau
nimo kūrybos premijos, puiki 
roko dainų programa, kurią 
išpildo D a r i a u s Polikaičio 
grupė, bufeto vaišės ir šokiai. 
V ie ta s rezervuot i dabar : 
434-2243. 

<sk> 

x I e š k a u p i r k t i dviejų, ar 
daugiau butų namą Brighton 
Parko ar Marąuette Parko apy
linkėje. Tel. 425-7160. 

(sk) 

x N A M A M S PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais {mokėjimais ir pri
einamais nuošimčiais Krpipki-
tės į Mutual Federal Savinas, 
2212 West Cermak Road - Tel. 
VI7-7747. 

(sk. 

x A m e r i k o s L ie tuv ių ka
tal ikių Moterų sąjungos jubilie
j a u s rengimo komitetą sudaro 
pirmininkė Vida Sakevičiūtė, 
narės — Daina Dumbrienė , 
Mary Ann Gerčius, Grasilija 
Meiluvienė, Emily Prose, Anelė 
Raštienė, Juliana Rotsko, Anna 
Šliterienė ir Jadvyga Tamase-
vičienė. Jubiliejus bus lapkričio 
12 d., sekmadienį, Švč. M. Ma

rijos Gimimo parapijoje. 

x Vliko seime, vykstančia
me Baltimorėje lapkričio 3-5 
dienomis, Lietuvių valstiečių 
liaudininkų sąjungai atstovauti 
įga l io t i G. L a z a u s k a s , J . 
Daugėla ir L. Girinis-Norvaiša. 

x Angelė Nelsienė, JAV Lie
tuvių Bendruomenės tarybos 
pirmininkė, dalyvaus Lietuvių 
kongrese ir a ts tovaus Liet . 
Bendruomenei. 

x Sena to r ius A l a n D i x o n 
Amerikos Lietuvių Taryba i 
atsiuntė raštą, kad jis su t inka 
būt i Lietuvių kongreso garbės 
komiteto nariu ir l inki geriau
s ios s ė k m ė s i š l a i s v i n i m o 
pastangose. 

x Chicagos Lietuvių Tau to 
dailės institutas ruošia „Gyvąją 
tau todai lę" spalio 28 ir 29 
dienomis Balzeko muziejuje. 
Marija Krauchunienė ir Suzana 
Zilevičienė rodys ir aiškins mar
gučių gražinimą, o Paulina Vai-
t a i t i e n ė ruoš š i a u d i n u k u s 
eglutei. 

x J a c k S c h n e d l e r „Chica-
g o Sun-Times" kelionių sky
riaus redaktorius, aprašė savo 
mėgiamiausias (ir labiausiai 
nepasisekusias) keliones metų 
apžvalgoje rugsėjo 24 d. laidoje. 
Gra ik i j a jo m ė g i a m i a u s i a 
šalis, po to Amazonės upė. Pa-
baltiečių respublikos, Kanados 
šiaurė ir pan. 

x Dail. Romo Dal inkevi -
č iaus tapybos paroda Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejaus 
galerijoje prailginta iki spalio 
26 d. Paroda yra susidomėję 
amerikiečiai ir įvairūs kita
taučiai. Dailininkas pardavė 
daugiau kaip 15 savo kūriniu . 

x Lietuvių fotografijos kas 
met inės p a r o d o s a t i d a r y m a s 
bus š{ penktadienį, spalio 20 d. 
7:30 v.v. Čiurlionio galerijoje. 
Parodos konkursinė t ema — 
eksper iment inė -sur rea l i s t inė 
fotografija. Visi kviečiami at
silankyti. 

(sk) 
x „Vil t ies B a l s a s " , Nr . 3, 

spalio-lapkričio mėnesių nume
ris, išėjo iš spaudos Baltimorėje. 
Tai skir tas Baltimores ir VVa-
shingtono lietuviams. Rašomas 
mašinėle ir daromos kopijos. 
Laikraštis eina lietuvių ir anglu 
kalba. Anglų kalba redaguoja 
Katarina Coard, lietuvių kalba 
— Joana Slavikienė. redakcijos 
asistentas Jonas Keidošius. pla
tinimo — Jieva Va i tekūnas ir 
Vv'ashingtono korespondentas 
Robertas Luddy. 

x Lietuvių F o n d u i vajaus 
proga aukojo: SI.000 Kazimie
ras Sapetka. po $100 Just inas ir 
Elena Dirginčiai. Vytautas ir 
Jada Girniai. Marcelinas ir Ona 
Jurgučiai , Albinas ir Antanina 
Mickai . Alfredo ir A l i c i a 
Mikučauskai. Pe t ras ir Stasė 
Miliauskai. Už $100 aukota va
jaus metu galima gauti bilietą 
spalio 21 d. pokyliui nemo 
karnai. Prašom a u k a s siusti ir 
bilietus įsigyti Fondo būstinėje 
- 3001 W 59 th St., Chicago. IL 
60629. 

(sk» 

x Dr. K. V. Avižon ia i gyv. 
Albuuuerqu<\ N.M. šeštajam 
Mokslo ir kūrybos simpoziumui, 
a t s iun t ė 200 dol a u k ą ir 
užsisakė 9 vietas banketui . 
B a n k e t a s vyks puošn iose 
Lexington House patalpose, 
Hickorv Hills. 

(sk) 

IS ARTI IR TOLI 
KANADOJE 

Lietuvių Bendruomenės svečiai „Draugo" jubiliejiniam minėjime rugsėjo 24 d Iš kairės sėdi: 
prof. dr. T. RemeikK prof. dr. X. Remeikiene. V. Kučas. R. Kučienė. B. Jasaitienė, A. Šešplaukis. 
D. Dirvoniene. R. Dirvenis ir B. Juodelis: stovi NN, kun. R. Repšys. M. Remienė ir kun. V. 
Stakėnas. Nuotr. J . Tamulaič io 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
M A Z L I E T U V I U 

S U S I Ė J I M A S C H I C A G O J E 

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
drauga is spalio 15 d. susiėjime 
,.Seklyčioje'*. Marąuette Parke, 
dalyvavo a r t i 50 narių. Svečių 
t a r p e malonu buvo matyti dr . 
Vytau tą ir dr. Aldoną Taurus . 
dr E. Repšiene. M. Bariene, 
..Tėviškės"" parapijos kleboną 
k u n . Hansą Dumpį ir kt. 

Susiėj imas pradėtas kaimy-

x M a m o s sesuo O n u t ė Sku-
ča i t ė -Š l ap ik i enė iki 1935 m. 
g y v e n u s New Yorke su savo 
d u k r a Onute Siapikaite ir sū
n u m Stasiuku Šlapiku, išvykusi 
iš Garl iavos vlsč. Nuo 1941 m. 
žinių neturiu. Mano adresas Te
resė Urbonavičiūtė-Lipinienė, 
Atgimimo aikštė 2 bt. 5, 234270 
Vilkaviškis , Lithuania. 

x V i n c a s U r b o n a s iš Chica
go. 111.. . .Draugo"bendradarbis, 
grąžino laimėjimų šakneles, pri
dėjo 18 dol. auką, l inkėdamas 
visiems neblėstančios energijos 
la isvėjančia i Lietuvai p ras 
mingu spaudos žodžiu į Lietuvos 
kovą iškovoti jai nepriklau
somybe. Nuoš i rdus ačiū už 
viską. 

x Muz . F a u s t a s S t r o l i a , 
O a k Forest. 111.. Gunt is ir R ū t a 
Ozers. Hinsdale. 111., V. M 
Šernas . Wat?onvil!ę. Cal.. O n a 
Rušėnas, Chicago. 111.. Anthony 
Telson, Miami. Fla . , S tasys 
Predkelis . Chicago, 111.. kiek
vienas a ts iuntė po 15 dol. auką 
ir grąžino laimėjimų šakneles. 
Labai dėkojame. 

x B r o n i u s T i š k u s , Collins-
ville. 111., J. Mačiulis. Lakevvood, 
Ohio. A Prapuolenis, Beverly 
Shores. Ind., Terese Markus . 
O a k Lavvn, II! , K. Kubilius, 
Alvaston, Derby England, V. 
Rukuiža. Chicago. 111.. mūsų 
g a r b ė s p r e n u m e r a t o r i a i , 
rėmėja i , p ra t ę sdami p renu
meratą, kiekvienas paaukojo po 
20 doi. Nuoširdus ačiū. 

x M y k o l a s A n č e r y s , G h i 
cago. II!., gražindamas laimė
j imų šakneles, pridėjo 22 dol. 
auka . Po 20 dol. atsiuntė: Bruno 
A n d r i u k a i t i s , Chicago, 111.. 
Monika Dūda. Kagavvong, Ont. . 
Kanada, l inkėdama visiems ge 
ros sėkmės lietuviškos spaudos 
darbe . Nuoširdus ačiū 

x I g n a s S imona i t i s , Bloom 
field. Conr... Antanas Giniotis. 
C h i c a g o , II!.. P . T a r u l i s , 
VVilloughby. O h i o , V i n c a s 
Saras . Los Angeles, Cal., Jadvy
ga J u r k ū n a s , Detroit. Mich.. 
S a l l y V i c h i u n a s . Wolco t t . 
Conn . A. Cejauskas. Omaha. 
Neb. . Mary Happ. Milvvaukee. 
W i s c . g rąž ino l a i m ė j i m u 
šakneles ir kiekvienas paaukojo 
po 12 dol Labai dėkojame. 

nišku pabendravimu prie pietų 
stalo. Prieš vaišes draugijos 
pirm. V. Žiobrio kv ie t imu 
susikaupimo minute prisiminti 
neseniai amžinybėn išėję nariai 
— mok. Algimantas Kleinaitis 
ir fotografas Martynas Nagys. 
Abu mirusieji paliko neužpil
domą spragą draugijos veikloje. 

Papietavus rimtai nusiteikta 
metiniam susirinkimui. Valdy
bai baigus kadenciją ir pasi
t r a u k u s iš pare igų , susi
rinkimui vadovauti pakviestas 
prof. Balys Račkauskas, sekre
toriauti — Ema Žiobrienė. Pra
ėjusių metų protokolą perskaitė 
Apolinaras Bagdonas. 

Kurtas Vėlius, neseniai grįžęs 
iš arti tris savaites trukusios 
viešnagės Lieiuvoje, papasako
jo savo įspūdžius. Susirinkusius 
labiausiai domino pasakojimas 
apie keliones po Klaipėdos 
kraštą bei susitikimai su įvai
riais a s m e n i m i s — parei 
gūnais ir Mažosios Lietuvos 
draugijos tėvynėje veiklos atgai
vintojais. Visoje Lietuvoje labai 
gyvas susįdomėjmas Mažąja 
Lietuva. Viešojo t ransporto 
stotyse, autobusuose bei va
gonuose iškabint i spalvingi 
plakatai su Įrašu: „Mažoji Lie
tuva — v i s a i L i e t u v a i " . 
Papasakojo apie mažiietuvių 
veiklą, šią vasa ra įvykusį 
pirmąjį jų suvažiavimą ir atei
nančiais me ta i s planuojamą 
antrąjį, kuriame tikisi svečių — 
maži ie tuvių i š Amer ikos . 
L a n k y d a m a s i s evange l ikų 
liuteronų pamaldose Klaipė
doje. Vilniuje, Tauragėje ir Šilu
tėje, pastebėjo džiuginant j 
reiškinį — gausų jaunimo daly
vavimą. Perdavė linkėjimus ten 
sutiktų tėvynainių. 

K. Vėlini a tsakius į j am pa

teiktus klausimus, grįžta prie 
numatytos susirinkimo darbo
tvarkės. Buvęs pirm. V. Žiobrys 
pranešė apie praėjusių dvejų 
metų laikotarpyje valdybos 
atliktus darbus bei renginius. 
Revizijos komisijos pirm. Jurgis 
Lampsatis perskaitė draugijos 
iždo patikrinimo aktą. 

Susirinkimo dalyviams pasiū
lius kandidatus, MLL draugijos 
valdybon ir revizijos komisijon 
ateinantiems dvejiems metams 
vienbalsiai išrinkti dr. Karina 
S rugy tė , V i l i u s Žiobrys , 
R a m ū n a s B u n t i n a s , Vi l ius 
Trumpjonas , A l g i s Reg i s . 
Apolinaras Bagdonas, Balys 
Račkauskas ir Ju rg i s Lampsa
t i s . I š r i nk t i e j i a t s k i r a m e 
posėdyje pas iski rs tys parei
gomis. 

Einamieji reikalai išryškino 
ateityje n u m a t y t u s darbus . 
Tarp svarbiausių — prof. P. I. 
Kushnerio studijos „Pietryčių 
Pabaltijo etninė praeit is" ver
timo anglų kalba išleidimas. Ši 
knyga. prof. Kushnerio anksty
vais ia is p o k a r i o m e t a i s 
paruošta ir 1951 m Maskvos 
Mokslo akademijos rusų kalba 
išleista, įrodo Maž. Lietuvos 
sričių lietuviškumą ir išryškina 
vokiečių smurtišką to krašto 
užgrobimą ir beatodairišką 700 
metų vykdyta gyventojų nutau
t inimą. V a k a r i e č i a m s pa
tenkinus Stalino reikalavimus 
Sovietų Sąjungai priskiriant 
Rytprūsius. Stalinui ši Kushne
rio studija pasidarė nenaudinga, 
jo parėdymu buvo išimta iš 
bibliotekų ir suna ik in t a . I 
Vakarus patekęs vienas šios 
knygos egzempliorius buvo iš
verstas lietuvių kalbon ir 1979 
m. Chicagoje išleistas Lietuvių 
Miškininkų draugijos, jai vado-

— A u š r o s V a r t ų p a r a p i j a 
Montrealyje yra dėkinga muz. 
Aleksandrui Stankevičiui už 
grojimą bažnyčioje sekmadie
nia is ir solistams Agutei Paš-
kevičienei bei Antanui Kebliui 
už giedojimą. Nuo rugsėjo 10 d. 
prasideda choro naujų metų 
sezonas, repeticijos ir giedojimas 
sekmadieniais bažnyčioje. 

— „ N i d o s " k l u b a s savo 
p i rmininko Stasio Rimeikio so
dyboje rugpjūčio 20 d. turėjo la
bai gerai pavykusią gegužinę. 
Šv. Mišias atlaikė kun. J . Ara-
nauskas , Aušros Vartų kle
bonas Montrealyje. Visi buvo 
p a v a i š i n t i R i m e i k i o ir jo 
žmonos. 

— K a n a d o s Lietuvių kata l i 
k i ų m o t e r ų draugijos Lietuvos 
Kankinių parapijos skyrius ren

gia spalio 29 d., sekmadieni, 
meno darbų parodą. Parodoje 
dalyvaus dail. Valė Balsienė, 
dail. Petras Bigauskas su savo 
kūriniais ir Ona Derliūnienė su 
lietuviškais audiniais. Paroda 
bus a t idaryta tuojau po 10 vai. 
šv. Mišių. 

— B r o n ė i r A n t a n a s Ben-
džiai Montrealyje savo šeimos 
ir art imųjų tarpe paminėjo 
vedybų auksinę sukaktį. 

— Prof. A. Rakausku i , besi-
specializuojančiam Edmontone, 
Alb., buvo surengtas gimta-
denio pobūvis, kuriame Juozas 
Popikaitis j a m įteikė dovaną. 
Pobūvį rengė ir lietuvius kvietė 
Lietuvių Bendruomenės apy
linkės valdyba. Rita Strimaitytė 
Gallagher atnešė sukaktuvinį 
tortą. Prof. A. Rakauskas nuo
širdžiai visiems padėkojo. 

vaujant Vincui Žemaičiui. Šioje 
knygoje s u t e l k t a s v a r b i 
dokumentinė medžiaga lietuvių 
pastangose Maž. Lietuvos graži
n imui Lietuvai. Ki tas svarbus 
projektas — žemėlapio išleidi
mas . 

Svars ty t i numatomi rengi
niai, kaip Klaipėdos krašto išsi
vadavimo sukakties minėjimas, 
tradicinis šiupinio renginys ir 
kt. 

Maž. Lietuvos fondo (JAV-ėse 
t u r i m o s da l i es ) iždo s tovį 
pranešė to fondo iždininkas 
Ramūnas Bunt inas . Apie ML 
fondo nar ių suvažiavimą, pla
nuojamą ateinančiais metais , o 
ta ip pat ir fondo veiklą t rumpai 
pranešė V. Žiobrys. 

Padėkojus buvusiai valdybai 
užjos a t l ik tus darbus, o tai pa t 
š i a m e s u s i r i n k i m e da lyva 
vusiems, sus i r ink imas buvo 
baigtas . Lauk iama naujai iš
rinktųjų valdybos narių parei
gomis pasiskirstymo pranešimo. 
N a u j i e s i e m s p a r e i g ū n a m s 
l inkima sėkmingos veiklos ir 
užsibrėžtų planų įgyvendinimo. 

I R 

KARTOJAMAS 
„DAKTARAS GERVYDAS" 

Chicagos Lietuvių t e a t r a s 
„Vaidi lu tė" , pildydamas žiū
rovų pageidavimą, kartoja V. 
Mykolaičio-Putino 4 veiksmų 
dramos „Dak ta ras Gervydas" 
pastatymą, kuris vyks lapkričio 
12 d. 2 vai . p.p. J aun imo centro 
salėje. Kaip žinome, šio veikalo 
premjera buvo gegužės 21 d. ir 
ji sus i laukė daug dėmesio ir 
gero įvertinimo. Publika buvo 
s u ž a v ė t a „ V a i d i l u t ė s " vai
dintojų pastangomis. 

Reikia pažymėti, jog lapkričio 
12 d. pas ta tyme bus naujų 
veidų. Vietoje Chicagą aplei
dusios Gitanos Bras laukai tės 
pasirodys nauja pajėga, daugiau 
p a t y r i m o t u r i n t i A u d r ė 
Budrytė. J i kaip tik yra baigusi 
vaidybos studijas. 

TautodMMa instituto suruoštame juostu audimo seminare dail. A. ir A. TamotariCn] RoCKn n galai 
joje kursantas Iš kaires sėdi: Rūta Popikienė, Vida Rimienė ir dr Angelt Kazlauskienė; stori 
Julija Smilpiene, Elvyra Vadopalienė. kursu vedėja Aldona Veselkiene, dail. Anastazija 
Tamošaitiene, dail. Antanas Tamošaitis. Ilona Rūbienė, Aldona Underienė ir Dalia Varankaitė. 

Režisierei Laimai Šulaity-
tei-Day, susilaukus šeimos prie
auglio, šįkart spektaklį scenai 
rengia Vilniaus Jaunimo teatro 
aktorius Pet ras Steponavičius, 
kuris į vaidybą įneša nemaža 
naujų dalykų. Bus visiems 
įdomu pamatyt i naujo režisie
r iaus darbą. 

Vi s i a k t o r i a i k ruopšč i a i 
ruošiasi šiam pastatymui. Be 
jau minėtų, spektaklio paren
gime dirba Kristina Bielskutė, 
Rolandas J a n k a u s k a s , Edis 
Šu la i t i s , Da iva Vik tora i tė , 
Audrius Viktorą, Sigitas Gūdis, 
Aldona Pankienė, Vytautas 
Lapenas. 

Bilietai į spektaklį netrukus 
bus pradėti platinti Vaznelių 
prekyboje Marąuette Parke. Šis 
bus paskutinis „Daktaro Gervy-
do" pas ta tymas Chicagoje, o po 
to bus vykstama į kitas lie
tuviškas kolonijas. 

„Vaidi lutės" teatro vadovy
bėje dirba dr. P. Kisielius, E. 
Šulait is , O. Šulaitienė, L Tik-
nienė ir D. Viktorienė. 

E. Š. 

B U L G A R Ų P A R A P I J O S 
K O V A SU KOMUNISTAIS 

Bulgarų pravoslavų Šv. Sofi
jos bažnyčiai Chicagoje gresia 
pavojus būti atiduotai Bulga
rijos komunis t inės valdžios 
paskirtam vyskupui. Amerikos 
bulgarų pastatyta 1938 m., j i 
buvo inkorporuota 1946 m. su 
paskirt im tarnaut i komunis
tinės Bulgarijos pabėgėliams, 
kur iems komunistinis melas ir 
smur tas negalėjo sutapti su 
krikščionišku tikėjimu. 

1984 m. iš Bulgarijos atsiųs
t a s k o m u n i s t i n ė s s is temos 
auklėtinis vyskupas Juozapas 
jėga perėmė parapiją, iš jos 
p a š a l i n d a m a s 30 aktyviųjų 
parapiečių, naudodamasis JAV 
teismų sistema, kuri paskyrė 
jam bažnyčią, kaip oficialiai 
Bulgarijos bažnytinės vyriausy
bės pask i r tam įgaliotiniui. Tuo 
laiku j is taip pat išsirūpino kad 
bū tų užrak in tos visos ano 
teismo vyksmo ir investigacijos 
bylos. Kiti parapiečiai vis vien 
nerimo, bylą pristatydami Il
linois apeliaciniam teismui, 
kuris 1987 m. pripažino, jog pir
mojo teismo sprendimas buvo 
dviprasmiškas ir pažeidžiąs 
Bažnyčios atskyrimo nuo vals
tybės įstatymą. 

Š.m. balandžio mėn. Illinois 
Aukščiausias teismas atmetė 
vyskupo prašymą išmesti bylą, 
o spalio 23 d. Illinois Aukščiau
siame teisme antrą kartą bus 
i šk lausyta parapiečių byla, 
prašanti parapiją sugrąžinti ją 
įkūrusiems Amerikos bulga
rams. 

Advokatas Jonas Gibaitis 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chkago, IL 60629 
T e l . — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
šeštad. 9 v. r. iki 1 vai. d. 
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